
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ
ÚSTAV MECHANIKY TĚLES, MECHATRONIKY A
BIOMECHANIKY

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING
INSTITUTE OF SOLID MECHANICS, MECHATRONICS AND
BIOMECHANICS

VÝPOČET PRŮHYBU HŘÍDELE ELEKTRICKÉHO
STROJE ZAHRNUJÍCÍ VLIV MAGNETICKÉHO TAHU

PROGRAMME FOR CALCULATION OF ELECTRIC MACHINE SHAFT DEFLECTION CAUSED BY
MAGNETIC TRACTION

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER'S THESIS

AUTOR PRÁCE Bc. RADEK KUKAČKA
AUTHOR

VEDOUCÍ PRÁCE doc. Ing. RADEK VLACH, Ph.D.
SUPERVISOR

BRNO 2014



  



Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství

Ústav mechaniky těles, mechatroniky a biomechaniky
Akademický rok: 2013/2014

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

student(ka): Bc. Radek Kukačka

který/která studuje v magisterském navazujícím studijním programu

obor: Inženýrská mechanika a biomechanika (3901T041) 

Ředitel ústavu Vám v souladu se zákonem č.111/1998 o vysokých školách a se Studijním a
zkušebním řádem VUT v Brně určuje následující téma diplomové práce:

Výpočet průhybu hřídele elektrického stroje zahrnující vliv magnetického tahu

v anglickém jazyce:

Programme for calculation of electric machine shaft deflection caused by magnetic traction

Stručná charakteristika problematiky úkolu:

Cílem je navrhnout výpočtový postup pro výpočet průhybu odstupňované hřídele používané v
elektrických strojích v programu ANSYS/WORKBENCH. Při výpočtu průhybu hřídele
elektrického stroje se objevuje problém se stanovením vlivu magnetického tahu na průhyb, který je
závislý právě na průhybu pod rotorovým svazkem. Velikost magnetického tahu je závislá na
vzájemné interakci mezi rotorem a statorem elektrického stroje. Výpočet průhybu hřídele s
uvážením magnetického tahu je ve většině programů založených na MKP dosti problematický.
Výjimkou není ani ANSYS/WORKBENCH, kde není možné zahrnout vliv magnetického tahu bez
použití iteračního přístupu. Oproti tomu metoda přenosových matic umožňuje zahrnutí vlivu
magnetického tahu a to tak, že není třeba použít iteračního řešení.

Cíle diplomové práce:

- volba výpočtové metody
- metoda stanoveni vlivu magnetického tahu na výpočet pomocí MKP 
- vytvoření výpočtového postupu průhybu hřídele



Seznam odborné literatury:

[1] Puchmajer P.,Řezníček J., Švehla V.: Pružnost a pevnost pro VS I
[2] Janíček P., Ondráček E., Vrbka J, Burša J.: Mechanika těles - Pružnost a pevnost I
[3] Florian Z., Ondráček E., Křikryl K.: Mechanika těles - Statika

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Radek Vlach, Ph.D.

Termín odevzdání diplomové práce je stanoven časovým plánem akademického roku 2013/2014.

V Brně, dne 22.11.2013

L.S.

_______________________________ _______________________________
prof. Ing. Jindřich Petruška, CSc. doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D.

Ředitel ústavu Děkan fakulty



Abstrakt	
Diplomová práce se zabývá návrhem metodiky výpočtu průhybu a kritických otáček rotoru 
elektrických strojů. V práci  jsou použity dvě metody výpočtu. První  je metoda přenosových 
matic,  se kterou  je  spojeno prostředí Matlab. V něm  je vytvořen  jednoduchý program pro 
tvorbu  geometrie  hřídele  a  výpočet  požadovaných  hodnot. Druhou  je metoda  konečných 
prvků, která je prezentována v programu Ansys Workbench. 

Klíčová	slova:	
Magnetický  tah,  metoda  přenosových  matic,  metoda  konečných  prvků,  průhyb  hřídele, 
kritické otáčky. 

 

 

Abstract	
This Master  thesis desires  the design of methodology  for  calculating  shaft deflection  and 
critical  speed of electric machines. There are  two methods used. The  first one  is  transfer 
matrix  method,  which  is  represented  by  a  simple  programme  for  shaft  creation  and 
calculating needed  results built  in  the Matlab  software.  The  second one  is  finite element 
method, which is presented in the Ansys Workbench software. 

Key	words:	
Magnetic  traction,  magnetic  pull,  transfer  matrix  method,  finite  element  method,  shaft 
deflection, critical speeds. 

   



Bibliografická	citace:	
KUKAČKA, R. Výpočet průhybu hřídele elektrického stroje zahrnující vliv magnetického tahu. 
Brno:  Vysoké  učení  technické  v  Brně,  Fakulta  strojního  inženýrství,  2014.  67  s.  Vedoucí 
diplomové práce doc. Ing. Radek Vlach, Ph.D. 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení	
Prohlašuji, že  jsem  tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, pod vedením vedoucího 
diplomové práce pana doc. Ing. Radka Vlacha, Ph.D. a s použitím uvedených zdrojů. 

V Brně dne 30. května 2014   …...................................... 

            Radek Kukačka 
   



Poděkování	
Rád  bych  tímto  poděkoval  panu  doc.  Ing.  Radku  Vlachovi,  Ph.D.  za  cenné  připomínky 
a odborné  rady,  kterými  přispěl  k vypracování  této  diplomové  práce,  a  za  čas,  který mi 
věnoval.  Dále  bych  chtěl  také  poděkovat  panu  Ing.  László  Ivánovi,  Ph.D.  ze  společnosti 
SVS FEM s.r.o. v Brně za odborné rady s prostředím ANSYS. 

 



Ob
1  Ú

2  C

3  M

4  M

4.1

4.2

4.3

4.4

5  M

5.1

5.2

5.3

5.4

6  P

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

7  M

7.1

7.2

7.3

sah	
Úvod .........

Cíle práce ..

Magnetický

Metody výp

1  Přímá i

2  Castigl

3  Metod

4  Metod

Metoda pře

1  Odvoze

2  Vytvoř

3  Modelo

4  Modelo

Program Hř

1  Bloky p

  Ch6.1.1

  Ge6.1.2

  M6.1.3

2  Kontro

3  Výpoče

  Vý6.3.1

  Vý6.3.2

4  Reprez

5  Přenos

Metoda kon

1  MKP e

  BE7.1.1

  SO7.1.2

  M7.1.3

  CO7.1.4

  CO7.1.5

  Bu7.1.6

2  Magne

3  Řešení

..................

..................

ý tah ...........

počtu .........

integrace – 

ianova věta

a počátečn

a přenosov

enosových m

ení přenoso

ení celkové

ování ložise

ování magn

řídel ...........

programu ...

harakteristik

eometrie ....

anipulační t

oly vstupů a 

et ...............

ýpočet průh

ýpočet kritic

zentace výsl

s aplikace ...

nečných prv

lementy .....

EAM188 .....

OLID 187 .....

ASS21 ........

OMBIN14 ...

OMBI214 ....

ushing Joint

etický tah ...

í průhybu ...

..................

..................

..................

..................

diferenciál

a – integráln

ích parame

vých matic ..

matic ..........

ové matice p

é přenosové

ek ...............

netického ta

..................

..................

ka hřídele ..

..................

tlačítka a hl

varování ...

..................

hybové čáry

ckých otáče

ledků .........

..................

vků .............

..................

..................

..................

..................

..................

..................

 (MPC184) .

..................

..................

9 

...................

...................

...................

...................

ní přístup ..

ní přístup ...

etrů .............

...................

...................

pro prostý o

é matice hří

...................

ahu .............

...................

...................

...................

...................

lavní nabídk

...................

...................

y a reakcí ve

ek ................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

ohyb ..........

dele ...........

...................

...................

...................

...................

...................

...................

ka ...............

...................

...................

e vazbách....

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

.............. 11

.............. 12

.............. 13

.............. 15

.............. 15

.............. 15

.............. 15

.............. 15

.............. 16

.............. 16

.............. 18

.............. 19

.............. 22

.............. 24

.............. 25

.............. 25

.............. 26

.............. 27

.............. 28

.............. 30

.............. 31

.............. 32

.............. 33

.............. 34

.............. 35

.............. 35

.............. 35

.............. 35

.............. 36

.............. 36

.............. 37

.............. 37

.............. 37

.............. 39

 

1 

2 

3 

5 

 

 

 

 

6 

6 

8 

 

 

4 

 

 

6 

7 

8 

0 

 

 

 

4 

5 

 

 

 

6 

6 

7 

7 

7 

 



7.4

7.5

8  V

8.1

8.2

9  M

10  Z

11  S

11

11

12  S

13  S

14  S

15  P

Zá

Ma

 

 

4  Dynam

  So7.4.1

  Gy7.4.2

  Ca7.4.3

5  Modál

Výsledky ....

1  Rotor e

  Pr8.1.1

  Pr8.1.2

  Po8.1.3

2  Rotor s

  Pr8.2.1

  Pr8.2.2

  Po8.2.3

Model roto

Závěr .........

Seznam pou

1.1  Zdroje 

1.2  Progra

Seznam pou

Seznam obr

Seznam tab

Přílohy .......

kladní mati

atice pro ro

mika rotoru .

ouběžná a p

yroskopický

ampbellův d

ní analýza ..

..................

elektromoto

rogram Hříd

rogram Ansy

orovnání výs

servomotor

rogram Hříd

rogram Ansy

orovnání výs

ru a statoru

..................

užitých zdro

..................

mové vybav

užitých zkra

rázků .........

bulek ..........

..................

ce ..............

otující prvky

..................

rotiběžná p

ý efekt ........

diagram ......

..................

..................

oru .............

del ..............

ys Workben

sledků ........

ru ...............

del ..............

ys Workben

sledků ........

u .................

..................

ojů a progra

..................

vení ...........

atek a symb

..................

..................

..................

..................

y ..................

 

10

...................

precese.......

...................

...................

...................

...................

...................

...................

nch .............

...................

...................

...................

nch .............

...................

...................

...................

amového vy

...................

...................

bolů ............

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

ybavení ......

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

.............. 41

.............. 41

.............. 41

.............. 41

.............. 42

.............. 44

.............. 44

.............. 45

.............. 46

.............. 47

.............. 48

.............. 48

.............. 50

.............. 51

.............. 52

.............. 54

.............. 55

.............. 55

.............. 56

.............. 57

.............. 59

.............. 61

.............. 62

.............. 63

.............. 66

 

 

 

 

 

 

4 

4 

 

6 

7 

8 

8 

0 

 

2 

4 

5 

 

6 

7 

9 

1 

2 

 

6 



11 
 

1 Úvod	
V dnešní době je používáno mnoho elektrických rotačních strojů. Průhyb hřídelí těchto strojů 
není závislý  jen na gravitační síle a vazbách s okolím, ale také na  interakci rotoru a statoru, 
při  které  vzniká  magnetické  pole.  Toto  pole  pak  působí  na  rotor  i  stator  výsledným 
magnetickým  tahem.  V současnosti  je  samozřejmostí  používání  softwaru  pro  řešení 
matematických a fyzikálních problémů, ale zahrnutí magnetického tahu do výpočtu v těchto 
softwarech není vždy nejjednodušším úkolem. 

V této  práci  bude  navržena  metodika  pro  výpočet  průhybu  a  kritických  otáček  hřídele 
používané  v elektrických  strojích  se  zahrnutím  vlivu magnetického  tahu.  Výsledky  budou 
počítány metodou přenosových matic a metodou konečných prvků. Výstupem obou metod 
bude graf průhybové čáry a hodnoty kritických otáček. 

  	



12 
 

2 Cíle	práce	
Cílem  této  práce  je  navrhnout metodiku  pro  výpočet  průhybu  a  kritických  otáček  hřídele 
používané v elektrických strojích. Výpočet bude proveden dvěma metodami, a to metodou 
přenosových matic a metodou konečných prvků. 

První část práce se zabývá metodou přenosových matic. V programu Matlab bude vytvořen 
program,  který  uživateli  umožní  ve  zjednodušené  míře  vymodelovat  hřídel  a  vypočítat 
požadované výsledky. 

Druhá  část  se  bude  zabývat metodou  konečných  prvků  a  programem  Ansys Workbench. 
Na jednoduchém modelu, který nebude reprezentovat žádný konkrétní stroj, bude ukázáno 
zadání magnetického tahu. 

Následně budou na dvou složitějších modelech odstupňovaných hřídelí porovnány výsledky 
získané  vytvořeným  programem  v prostředí  Matlab  a  hodnoty  z programu  Ansys 
Workbench. 

V závěru  bude metodou  konečných  prvků  simulována  interakce mezi  rotorem  a  statorem 
ovlivněnými magnetickým tahem. 

   



13 
 

3 Magnetický	tah	
Rotační  elektrické  stroje  mají  mezi  rotorem  a  statorem  malou  vzduchovou  mezeru.  Na 
rotoru  i  statoru  se  nachází  vinutí,  ze  kterých  se  při  průchodu  elektrického  stroje  stávají 
magnety, čímž v této mezeře vzniká magnetické pole. Díky němu se indukují magnetické síly. 
V ideálním případě je velikost vzduchové mezery po celém obvodu konstantní a výslednice sil 
je nulová. 

Ve  skutečnosti  však  není  velikost  mezery  po  celém  obvodu  konstantní.  Může  to  být 
zapříčiněno  geometrickými  odchylkami  statoru  a  rotoru  od  ideálního  válcového  tvaru, 
výrobními  tolerancemi,  statickou  nebo  dynamickou  excentricitou  (obr.  3.1).  Toto  má 
za výsledek  vznik  magnetických  sil,  které  se  navzájem  nevyruší.  Výslednice  těchto  sil  je 
označována jako magnetický tah. [1] 

eε

δm δ ε( )

δm 	e

δm‐	e

ložisko

rotor

stator

silové	pole

a) b)
 

Obr. 3.1 Excentricita způsobená magnetickým tahem: 
a) bez magnetického tahu; b) s magnetickým tahem [2] 

Magnetický tah se skládá z radiální a tangenciální složky. Radiální složka  je obvykle výrazně 
větší než  tangenciální, a proto magnetický  tah působí přibližně ve  směru, kde  je nejmenší 
tloušťka  vzduchové  mezery  (obr.  3.2),  a  jeho  maximální  hodnota  se  odvíjí  od  velikosti 
excentricity. Obecně platí, že tato závislost je nelineární. [1] 

ε Fmag
rotor

stator

F ε

F cosε ε

 

Obr. 3.2 Působení magnetické síly [2] 

   



14 
 

Matematicky můžeme  definovat magnetický  tah  pomocí  následujících  rovnic  (je  to  jeden 
z několika možných způsobů). [2] 

Velikost odchylky   závislé na úhlu natočení rotoru   excentricitě   

∙ 1 ∙ cos (3‐1)
 

a velikost síly   v místě natočení   

1 ∙ cos
  (3‐2)

 

A na závěr celková velikost magnetické síly působící mezi rotorem a statorem 

∙ ∙
cos

1 ∙ cos
  (3‐3)

 

Pomocí magnetické síly můžeme následně definovat magnetický tah takto 

  (3‐4)
 

Definice magnetického tahu rovnicí (3‐4) umožňuje analogii s mechanickou pružinou, proto 
je v článku [2] zaveden také název magnetická tuhost. 

∙ 	
∙  

(3‐5a)
(3‐5b)

 

Rovnice  (3‐5a)  a  (3‐5b)  vyjadřují  podobnost  do  té míry,  že  velikost  síly  je  přímo  úměrná 
velikosti odchylky  (u magnetické  síly  se  jedná o  excentricitu, u mechanické  síly o  stlačení 
pružiny). Rozdílem je opačný směr působení (  – tlaková,   – tahová). 

 

Další možnost výpočtu magnetického  tahu  je na  základě  charakteristik magnetického pole 
způsobujícího vznik tahu a geometrie rotoru. [3] 

1,31 ∙ 10 ∙
∙ ∙ ∙

,  (3‐6)
 

kde 
   … velký průměr paketu rotoru 

   … délka paketu rotoru 

   … elektromagnetická indukce 
   … velikost vzduchové mezery mezi statorem a rotorem 

 

   



15 
 

4 Metody	výpočtu	
Pro výpočet průhybu hřídele existuje několik metod. Každá z těchto metod má své výhody 
i nevýhody. Tyto metody  jsou převážně založené na analytických výpočtech diferenciálních 
rovnic. 

4.1 Přímá	integrace	–	diferenciální	přístup		
Princip metody spočívá v řešení diferenciální rovnice průhybové čáry (4‐1) přímou integrací. 

∙
  (4‐1)

 

Dvojí  integrací  této  rovnice  získáme  rovnici  vyjadřující  průhyb  po  celé  délce  hřídele. 
Pro konkrétní výsledek je nutné výpočet doplnit o okrajové podmínky. Výhodami metody je 
možnost  řešení  velkých  průhybů,  určení  velikosti  průhybu  a  natočení  v kterémkoli místě 
a určení extrému průhybu  i v případě, že neznáme  jeho polohu. Mezi nevýhody metody  lze 
zařadit matematickou složitost a to, že nelze zahrnout vliv posouvající síly. [4] 

4.2 Castiglianova	věta	–	integrální	přístup	
Máme‐li  lineárně pružné těleso zatížené silou,  je posuv v působišti síly po  její nositelce dán 
jako parciální derivace celkové energie napjatosti tělesa podle této síly. Při řešení dosadíme 
energii napjatosti do Castiglianovy věty a derivujeme podle působící síly [4] 

∙
∙

∙
∙ .  (4‐2)

 

První  člen vyjadřuje příspěvek ohybového momentu, druhý posouvající síly. Výhodami  jsou 
možnost  určit  deformační  charakteristiky  v kterémkoli  bodě  střednice,  možnost  zahrnutí 
vlivu posouvající síly a použitelnost u lomených a zakřivených prutů. Zároveň je matematicky 
snazší a rychlejší. Nevýhodou  je použitelnost pouze v lineární pružnosti a obtížnost hledání 
extrémů. [4] 

4.3 Metoda	počátečních	parametrů	
Metoda  udává  možnost  formulace  obecného  řešení  diferenciálních  rovnic.  Principem  je 
převedení okrajového problému na problém počáteční. Integrační konstanty  jsou vyjádřeny 
pomocí  stavových  veličin  v počátku  souřadnicového  systému,  takzvaných  počátečních 
parametrů. [5] 

4.4 Metoda	přenosových	matic	
Jedná  se o maticovou  formu metody počátečních parametrů.  Je velmi účinným nástrojem 
pro  řešení úloh se sériově řazenými dílčími prvky. Ve srovnání s metodou konečných prvků 
má  výhodu  v tom,  že  pracuje  s maticemi  nízkých  řádů,  což  snižuje  její  náročnost  pro 
výpočetní techniku. [5] Důkladnější rozbor metody je uveden v následující kapitole. 

   



16 
 

5 Metoda	přenosových	matic	
Metoda přenosových matic (MPM) bude dále detailněji popisována pro případ použitý v této 
práci. Jedná se o namáhání rotoru elektrického stroje prostým ohybem. [6] 

Prostý ohyb označuje namáhání přímého prizmatického prutu za následujících podmínek: 

 jsou  splněny prutové předpoklady  (geometrické, vazbové a  zatěžovací, deformační, 
napjatostní) 

 příčné průřezy  se vzájemně natáčejí kolem osy  ležící v příčném průřezu a následně 
se deformují 

 jedinými nenulovými složkami VVÚ jsou ohybové momenty  ,   

 pro řešení statické rovnováhy prvku jsou statické deformace nepodstatné. 
Prostý  ohyb  lze  ještě  zjednodušit  na  ohyb  základní,  při  kterém  uvažujeme  pouze  jednu 
nenulovou složku ohybového momentu ( 0,  0). [4] 

 

Kterékoli místo rotoru je popsáno stavovým vektorem  . [6] 

, (5‐1)
 

kde 
   … průhyb hřídele 
   … natočení hřídele 
   … ohybový moment 
   … posouvající síla 

Základním  principem  metody  je  transformace  stavového  vektoru   v počátku 
souřadnicového  systému  na  stavový  vektor   v obecném  místě.  Tuto  transformaci 
zajišťuje  přenosová  matice  , .  Přenosový  vztah  (transformační  rovnice)  je  vyjádřen 
následujícím vztahem 

, ∙ (5‐2)
 

5.1 Odvození	přenosové	matice	pro	prostý	ohyb	
Vycházíme ze stavových funkcí části nosníku ovlivněnými pouze počátečními parametry. Po 
čtyřnásobné  integraci  úplné  diferenciální  rovnice  prostého  ohybu  přímého  nosníku  (5‐3a) 
dostaneme následující rovnice 

0  (5‐3a)

  (5‐3b)

∙   (5‐3c)

∙
2

∙   (5‐3d)

∙
6

∙
2

∙ ,  (5‐3e)
 



17 
 

které lze zapsat v maticovém tvaru jako 

′
′′
′′′

1
2 6

0 1
2

0 0 1
0 0 0 1

∙   (5‐4a)

 

stručně 

∙ 	,  (5‐4b)
 

kde 

    … vektor řešení homogenní diferenciální rovnice  0  
        a jeho první tři derivace 
    … vektor integračních konstant 
    … fundamentální matice 

Vyjádření vektoru   nám umožňuje znalost vektoru   v počátku systému souřadnic 

∙   (5‐5)
 

a následnou úpravou 

∙  .  (5‐6)
 

Následně dosadíme (5‐6) do (5‐4b) 

∙ ∙ (5‐7)
 

Nyní pomocí rozměrové matice   transformujeme vektor   na stavový vektor  . 

1 0 0 0
0 1 0 0
0 0 ∙ 0
0 0 0 ∙

∙   (5‐8a)

 

stručně 

∙  .  (5‐8b)
 

Poté pomocí (5‐8b) vyloučíme vektor   z (5‐7) 

∙ ∙ ∙ ∙ (5‐9)
 

a úpravou vychází výsledný přenosový vztah 

∙ ∙ ∙ ∙  ,  (5‐10)
 

ze kterého je již snadno odvodit přenosovou matici 

, ∙ ∙ ∙  .  (5‐11)
 



18 
 

Tento vztah lze ještě zjednodušit na základě  ∙  na 

, ∙ ∙   (5‐12)
 

podrobně 

,

1
2 ∙ ∙ 6 ∙ ∙

0 1
∙ 2 ∙ ∙

0 0 1
0 0 0 1 ,

	.  (5‐13)

 

Rozšíříme‐li  celý  přenosový  vztah  (5‐2)  o  formální  identitu 1 1, můžeme  do  přenosové 
matice zahrnout parametry  , , ,  popisující zatížení hřídele na daném úseku. 

1

1
2 ∙ ∙ 6 ∙ ∙

0 1
∙ 2 ∙ ∙

0 0 1
0 0 0 1
0 0 0 0 1 ,

∙

1

  (5‐14)

 

Vztah (5‐13), případně (5‐14), udává výslednou přenosovou matici pro délkový prvek hřídele. 
Hřídel samozřejmě obsahuje i jiné prvky, jejichž přenosové matice jsou uvedeny v příloze A. 

Odvození převzato z [5] a [6]. 

5.2 Vytvoření	celkové	přenosové	matice	hřídele	
Pro  praktické  využití  metody  je  potřeba  určit  přenosovou  matici  mezi  pravým  a  levým 
koncem  hřídele.  Princip  vytvoření  matice  je  ukázán  na  jednoduchém  příkladu  hřídele 
skládající se ze tří délkových prvků (obr. 5.1). 

v0 v2 v3v1

C1,0 C2,1 C3,2

C2,0

C3,0

 

Obr. 5.1 Hřídel ze tří délkových prvků 

   



19 
 

Hřídel rozdělíme na úseky I, II a III. Každý úsek je popsán přenosovou maticí prvku mezi body 
hřídele popsanými stavovými vektory  . Následně lze přenosové vztahy zapsat takto: 

, ∙ (5‐15a)

, ∙ (5‐15b)

, ∙ (5‐15c)
 

Dosazením (5‐15c) do (5‐15b) získáme přenosový vztah pro úsek II+III 

, ∙ , ∙ , ∙ . (5‐16)
 

Stejným způsobem následně získáme přenosový vztah pro celou hřídel. 

, ∙ , ∙ , ∙ , ∙ . (5‐17)
 

Tento postup lze zobecnit pro   prvků 

, ∙ , ∙ … ∙ , ∙ , ∙ , ∙   (5‐18)
 

Je zřejmé, že pokud se vyskytují na hřídeli i jiné než délkové prvky, je přenosová matice pro 
konkrétní prvek zvolena podle typu prvku (viz. příloha A). 

5.3 Modelování	ložisek	
Ložisko je jeden z případů realizace vazby u hřídele. Existuje mnoho variant a modelů, jak lze 
pro  ložisko  vytvořit  přenosovou matici. Některé  tyto modely  jsou  velmi  jednoduché,  jiné 
složitější. Je to závislé na tom, kolik různých parametrů  ložiska do matice zahrneme a kolik 
jich zanedbáme. Samozřejmě od toho se také odvíjí složitost výpočtu a přesnost konkrétního 
modelu. 

Nejjednodušší  variantou  je model,  ve  kterém  se  celé  ložisko  nahradí  pružnou  podporou. 
Podstata  náhrady  spočívá  v redukci  všech  účinků  ložiska  na  tuhost  pružiny  uchycené 
v jediném bodě  (obr. 5.2).  [6] Výhodou  tohoto modelu  je  jednoduchost, ale nevýhodou  je 
zanedbání ostatních parametrů, jako je například reálná šířka  ložiska, což ale není tak velké 
zvýšení  nepřesnosti,  protože  často  je  poměr  šířky  ložiska  vzhledem  k  délce  celé  hřídele 
zanedbatelný. Z tohoto důvodu je většina zde uvedených modelů zjednodušená na působení 
v jediném bodě. 

a)

t

D

b

k

b)
 

Obr. 5.2 Ložisko: a) reálný model; b) nejjednodušší výpočtový model 



20 
 

Další uvedené modely ložisek jsou vytvořeny pro výpočty trojrozměrných případů. Dalo by se 
na  ně  pohlížet  jako  na  jeden  složitý  model,  ze  kterého  se  postupným  zanedbáváním 
parametrů  stávají  modely  jednodušší,  nebo  na  několik  samostatných  modelů.  Přehled 
parametrů ložiska je uveden v tab. 5.1 a základní přehled modelů je uveden v tab. 5.2. 

Tab. 5.1 Parametry ložiska [7] 

parametr  význam  parametr  význam 

  tuhost ložiska  tlumení ložiska 

  tuhost uložení ložiska  ̅   tlumení v uložení ložiska 

  hmotnost kroužku ložiska  úhlová frekvence 
 

Tab. 5.2 Přehled modelů ložiska [7] 

Schéma modelu  Parametry  poznámka 

z

y

kyy

kzz

 

 

 

Tento model je analogický k náhradě 
pružnou podporou s rozdílem, že je ve 
3D. 

z

y
c yy

czz

 

 

 

Model neuvažuje tuhost ložiska, počítá 
pouze s jeho tlumením. 

z

y

cyy

kyy

c zz
kzz

 

	
	
 

Model počítá s tuhostí i tlumením 
ložiska, ale nepočítá s hmotností 
kroužku. 

z

y

kzz

kyy

kzz

kyy

mz

my

 

	
	

Model zahrnuje hmotnost kroužku 
ložiska a tuhost jeho uložení. Naopak 
nezahrnuje žádné tlumení. 

z

y

cyy

kyyczz

kzz

czz

cyy

kzz

kyy

mz

my

 

	
	
	

̅ 	
	

̅ 	

Komplexní model zahrnující všechny 
parametry. Působení je rozloženo do os 
y a z. 



21 
 

z

y

czy

cyy

czz

cyz

kzz

kzz

kzy

kyz

kyz kyy
kyy

kzy

czz

cyy

c yz

czy

mz

my

	
	
	

̅ 	
	

̅ 	

Komplexní model zahrnující všechny 
parametry. Působení je rozloženo nejen 
do os y a z, ale jsou přidány ještě dvě 
další osy posunuté vždy o 45° vůči y a z. 

 

Modely uvedené v tab. 5.2 mají přenosovou matici o velikosti 16x16, případně 17x17, pokud 
je  formálně  rozšířena.  V této matici  je mnoho  parametrů  počítaných  složitými  rovnicemi 
(úplné  znění  lze nalézt v [7]). Pro použití v této práci  jsou modely nevyhovující, protože  je 
uvažován pouze dvourozměrný model s ohybem v jedné rovině. 

Vhodný model  získáme  úpravou  komplexního modelu,  ve  kterém  je  působení  rozloženo 
do os  y  a  z. Úprava  tkví  v předpokladu  izotropického  ložiska, pro  které  zavedeme  rovnost 
některých parametrů (tab. 5.3) a tím i výrazné zjednodušení přenosové matice. [7] 

Tab. 5.3 Zjednodušení parametrů [7] 

 

 

 

̅ ̅ ̅  
 

 

ck

ck

m

 

Obr. 5.3 Použitý model ložiska 

Za těchto předpokladů můžeme výsledný přenosový vztah zapsat takto [7]: 

1

1 0 0 0 0
0 1 0 0 0
0 0 1 0 0

0 0 1 0
0 0 0 0 1 ,

∙

1

,  (5‐19)

 

kde 

∙ ̅

̅
  (5‐20)

 

Ω		pro	vynucené kmitání
		pro	vlastní	kmitání .

 



22 
 

Pro doplnění je zde uveden ještě komplexnější model ložiska (obr. 5.4), který zahrnuje i jeho 
šířku. Model  ložiska využívá dva ekvivalentní páry pružina a tlumič. Zobrazení  je analogické 
pro  obě  roviny,  čímž  se  opět  jedná  o  trojrozměrný model.  Pomocí  diferenciálních  rovnic 
silové a momentové rovnováhy lze posléze sestavit přenosovou matici (úplné znění lze nalézt 
v [8]). 

x (y)

z

c/2

T

M

ϕ

k/2 c/2k/2

xl

oyr

oyl

xr

y

T

M

tb

ub

 

Obr. 5.4 Model ložiska zahrnující jeho šířku [8] 

5.4 Modelování	magnetického	tahu	
Magnetický  tah  lze  při  výpočtu  uvažovat  jako mechanickou  pružinu  s obráceným  směrem 
působící síly. Vyjdeme‐li z tohoto předpokladu, výsledná matice prvku s magnetickým tahem 
bude  velice  podobná matici  pružné  podpory.  Jediným  rozdílem  bude  záporné  znaménko 
u hodnoty magnetického  tahu  (jednoduše  řečeno  se  jedná  o model  pružiny  se  zápornou 
tuhostí). [6] 

Na  rozdíl  od  mechanické  pružiny  nebo  ložiska  však  nelze  magnetický  tah  zjednodušit 
působištěm v jediném bodě, protože délka oblasti působení je významná vzhledem k celkové 
délce  hřídele.  Proto  je  výsledná  přenosová matice  kombinací  jednoduchých  prvků  hřídele 
s prvkem pružiny se zápornou tuhostí. 

Princip vytvoření matice  je velmi  jednoduchý. Celý prvek s magnetickým tahem  je rozdělen 
na poloviny (matice jednoduchého prvku) a mezi nimi jeden prvek pružiny (obr. 5.5). 

tb ‐ šířka ložiska 
Txl/xr  ‐ posouvající  síla  ve  směru 

x (levý/pravý konec) 
Moyr/l  ‐ ohybový  moment  ve 

směru  y  (levý/pravý 
konec) 

k  ‐ tuhost ložiska 
c  ‐ tlumení ložiska 
ϕy  ‐ natočení osy v rovině XZ 
ub ‐ posuv kroužku ložiska 

 



23 
 

CM

L

D

-CM

L/2 L/2

a) b)
 

Obr. 5.5 Prvek s magnetickým tahem: a) reálný model; b) základní výpočtový model 

Pro zpřesnění výpočtu  je dobré rozdělit prvek na více  jak dvě části  (obr. 5.6). Při rozdělení 
na více než dvě části je samozřejmě nutné poměrným dílem i rozdělit hodnotu magnetického 
tahu. [6] 

-C  / 4M -C  / 4M -C  / 4M -C  / 4M

L/5 L/5 L/5 L/5 L/5
 

Obr. 5.6 Prvek s magnetickým tahem ‐ přesnější model 

   



24 
 

6 Program	Hřídel	
Metoda  přenosových  matic  byla  použita  ve  spojení  s výpočtovým  a  programovacím 
prostředím Matlab  k vytvoření  programu  pro  výpočet  hřídele.  Matlab  není  nejvhodnější 
pro tvorbu uživatelských aplikací, ale na rozdíl od jiných prostředí umí velmi dobře pracovat 
s maticemi. 

Vytvořený  program  s názvem  Hřídel  umožňuje  každému  uživateli  zadat  materiálové 
charakteristiky, geometrii, uložení a zatížení hřídele. Následně lze vypočítat průhybovou čáru 
a případně kritické otáčky hřídele. 

 

Obr. 6.1 Schéma programu 

  	

Zadání charakteristik 
hřídele a uložení

Zadání geometrie 
a zatížení hřídele

Zobrazení výsledků Zobrazení výsledků 

Výpočet kritických 
otáček 

Výpočet průhybové 
čáry

Načtení dat 

Uložení dat 



6.1 
V tét

O

6.1.1
Blok 
jako 
zde z
je zd
jestli
auto

Další
nutn
Po  z
prov
snad
uved

Bloky	p
to podkapit

Obr. 6.2 Hlavn
3 ‐ Geome

 Charak1
je umístěn 
první. Nac
zadává Youn
de zaškrtáva
  počítáme 
maticky po

í  položkou 
é pro možn
zaškrtnutí  j
ěřovat.  Zad
nější  zprac
den v kapito

program
ole jsou při

ní okno prog
etrie (modře

kteristika
v levém ho
hází  se  zde
ngův modu
ací pole, kte
s vlivem  g
čítáno s hod

je  zaškrtáv
nost počítán
e  nutné  z
dává  se  ho
cování  zaok
ole 6.3.2. 

mu	
blíženy jedn

ramu: 1 ‐ Hla
), 4 ‐ Manipu

hřídele
orním rohu,
e vstupní po
l a hustotu 
erým  je vol
ravitačního
dnotou grav

vací  pole  Vý
ní kritických
adat  pásm
rní mez  in
krouhlena  n

25

notlivé část

avní nabídka
ulační tlačítk

 aby bylo i 
ole pro  zad
materiálu, 
eno, zda  je
o  zrychlení. 
vitačního zr

ýpočet  krit
h otáček (ne
o  otáček, 
tervalu,  do
nahoru  na 

i programu

a (žlutě), 2 ‐ C
ka (zeleně), 5

pro uživate
dávání údajů
ze kterého 
e hřídel hmo
Pokud  je 

rychlení 

ických  otáč
ení‐li zatrže
ve  kterém

olní  je  0.  H
stovky.  Po

zobrazené 

Charakteristi
 ‐ Zobrazova

le intuitivní
ů charakter
je počítaná
otná, nebo 
hřídel  počí
9,81	 ∙

ček  (obr.  6.
eno, program
m  bude  pro
odnota  zad
pis  výpočtu

na obr. 6.2

ika hřídele (č
ací plocha (če

í, že má být
rizující hříd
á hřídel vyro
ne. Je tím 
ítána  jako 

. 

.3).  Jeho  za
m neumožn
ogram  kriti
daného  pás
u  kritických

2. 

červeně),  
erně) 

t vyplňován
el. Uživatel
obená. Dále
míněno to,
hmotná,  je

aškrtnutí  je
ní výpočet).
cké  otáčky
sma  je  pro
h  otáček  je

 

 

n 
l 
e 
, 
e 

e 
. 
y 
o 
e 



Posle
volný
přep

6.1.2
V tom
defin
para
s vyz

Tab. 6

Po
p

 

O

edním  údaj
ý  konec‐po
ínačů tak, a

 Geome2
mto bloku u
novanými  p
metry  odliš
značením ve

6.1 Seznam p

ořadí 
rvku 

1  P

2  P

3  P

4 
P
př

5  D

6  Lo

7  P

8  Sk

Obr. 6.3 Che

em  tohoto
odpora,  po
aby bylo mo

etrie	
uživatel def
parametry  (
šné.  Po  výb
eličin a vstu

prvků 

rvek hřídele

rvek s přída

rvek s magn

rvek  s  m
řídavnou hm

isk 

ožisko 

ružná podp

koková změ

a

eckbox Výpoč

  bloku  je  v
odpora‐voln
ožné mít vyb

Obr. 6.4

finuje celou
(seznam  pr
běru  prvku 
pní pole po

Název prvk

e 

avnou hmot

netickým ta

magnetický
motou 

ora 

ěna příčné s

)                       

26

čet kritických

volba  okrajo
ný  konec, 
bráno právě

4 Panel Okraj

u geometrii
rvků  je  uve
z rozbalov

ouze pro ho

ku 

tou 

ahem 

m  tahem

síly 

                        

h otáček: a) v

ových  podm
podpora‐p
ě jeden typ 

jové podmín

i hřídele po
eden  v tab. 
ací  nabídky
dnoty veliči

pa

  a 

                        

vypnutý, b) z

mínek  (voln
odpora).  J
okrajových

 

nky 

omocí  jedno
6.1).  Pro  r
y  se  vždy  z
in konkrétn

Počet 
arametrů 

2 

4 

4 

6 

2 

5 

1 

1 

            b)

zapnutý 

ný  konec‐vo
Je  vytvořen
h podmínek 

otlivých prv
různé  prvky
zobrazí  obr
ního prvku (o

Sche
zn

olný  konec,
na  pomocí
(obr. 6.4).

vků s přímo
y  jsou  tyto
rázek  prvku
obr. 6.5). 

matická 
načka 

 

 

, 
í 

o 
o 
u 



Po  v
v zob
hříde
je vžd

Každ
se  ty
tahe
komb
uživa
pole 

<5

Při p
mati
a vyu
se po

6.1.3
Nabí
ovlád
Uloži
se  p
Neuk
zada

vyplnění  úd
brazovací pl
el. Počet pr
dy možné o

ý prvek je r
yto matice  ř
m  (s/bez  p
binací  mat
atelem). Te
přenosovýc

1 

5x5 sym> 

 
 
 

 

Obr. 6.6 Dvo
p

přidávání pr
cemi  prvků
užívá se při 
ouze v přípa

 Manipu3
ídka  v horn
dání progra
it a Načíst d
pouze  hod
kládají  se  v
ná  data. D

Obr. 6.5
a) p

dajů  je  pr
loše ukáže s
vků je z dův
odebrat pos

reprezentov
řadí za seb
přídavné  hm
ic  prvku  p
nto prvek  j
ch matic je 

<5x5

<5x5

ouúrovňová 
proměnné, d

rvků se v pr
ů  a  druhé 
výpočtu prů
adě zaškrtn

ulační	tlač
í  liště  obsa
amu jsou ne
data je mož
noty  zadan
výsledky  výp
alší  dvě  tla

a)   

5 Zobrazová
prvek s magn

rvek  kliknu
schématick
vodu veliko
slední zobra

ván svou vl
e do  jedno
moty)  je  o 
ružiny  a  o
je  tedy do 
tedy dvouú

2 

5 sym> 

 
 
 

5 sym> 

struktura vý
ouble ‐ mati

rogramu  tvo
je  tvořeno
ůhybové čá
utí tohoto v

čítka	a	hla
ahuje  všech
ejdůležitější
žné svoji prá
né  uživate
počtu.  Záro
ačítka  jsou 

                     

27

ní různých p
netickým tah

utím  na  tla
ká značka a 
osti okna om
azený prvek

astní přeno
oho pole ma
něco  složit
byčejného 
pole ulože

úrovňová (tv

3 

<1x3 ce

 
 
 

<5x5 dou

ýsledného ce
ice obsahujíc

oří dvě růz
o  maticemi 
áry. Druhé je
výpočtu. 

avní	nabí
hny  příkazy
í příkazy v p
áci načíst ne
lem  v bloc
oveň při na
Reset  a Uk

                      

arametrů pr
em, b) pružn

ačítko  Přid
délka prvku
mezen na 4
. 

osovou mat
atic. Přidáv
ější,  protož
prvku,  jeji
n  jako dalš
vořená mat

ell> 

uble> 

ell pole (sym 
cí pouze prom

ná pole.  Je
pro  rotují

e využíváno

ídka	
y,  které  pr
pásu manip
ebo naopak
cích  Charak
čítání dat  j
končit.  Res

                     

o různé prvk
ná podpora 

dat  prvek  p
u. Takto uživ
0. Pomocí t

icí. Postupn
ání prvku h
že  výsledná
chž  počet 
ší pole mat
icemi a poli

4 

<5x5 sym>

 
 
 

<5x5 sym>

‐ matice obs
měnné typu 

dno z nich 
ící  prvky.  P
o k určení kr

ogram  umo
ulačních tla
k uložit do f
kteristika  h
sou  vymaz
et  vymaže 

               b) 

ky: 

přidán  a  z
vatel nadef
tlačítka Ode

ným přidáv
hřídele s ma
á  přenosová
je  různý  (
ic. Výsledn
i matic). 

>  <5x5

> 

sahující symb
double) 

je  tvořeno 
První  je  tvo
ritických otá

ožňuje.  Pro
ačítek. Pom
formátu .m
hřídele  a 
ána  všechn
všechna  za

zároveň  se
finuje celou
ebrat prvek

áním prvků
agnetickým
á matice  je
definovaný
á  struktura

5 

5 double> 

 
 
 

 

bolické 

základními
ořeno  vždy
áček a tvoří

o  snadnější
mocí tlačítek
at. Ukládají
Geometrie.
na  aktuálně
adaná  data

 

 

e 
u 
k 

ů 
m 
e 
ý 
a 

i 
y 
í 

í 
k 
í 
. 
ě 
a 



a Uko
zobra

Posle
o tlač

V nab
s pro

6.2 
V prů
nebo
dialo

Tab. 6

Zadá
otáče

ončit  ukon
azen dialog

ední  dvě  tl
čítka výpočt

bídce pak lz
ogramem a 

Kontro
ůběhu zadá
o důsledcích
ogy zobraze

6.2 Varování

Událost 

ávání pásma
ek 

čuje  celý 
g o uložení d

ačítka  (Prů
tu. Princip v

ze nalézt ješ
údaje o pro

O

oly	vstup
vání hodno
h uživatelem
né v tab. 6.

í a chybové h

T

a  Var

program.  P
dat (obr. 6.7

Obr. 6.7 U

hybová  čár
výpočtu a re

ště položku
ogramu (obr

Obr. 6.8 Okno

pů	a	varo
ot je uživate
m zadané h
2. 

hlášky 

Typ 

rování  Roz
pře
Po 
pří
Čím
dél
otá

a)            

28

Při  ukončov
7). 

Ukončovací d

ra  a  Kritick
eprezentac

 Nápověda,
r. 6.8). 

o Nápověda 

ování	
el v některý
hodnoty. Ko

zsah otáček
ed zadávání
zadání prvk
ípadně zme
m větší bude
le bude trva
áček. 

                     

vání  progra

dialog progra

é  otáčky)  j
e výsledků j

, která obsa

(a) a O progr

ch případec
onkrétně se

Znění 

k je nutné za
ím prvků. 
ků lze pásm
nšit. 
e pásmo ot
at výpočet k

                      

amu  pomo

 

amu 

sou  zvýrazn
je popsán d

ahuje samot

ramu (b) 

ch varován 
e  jedná o v

adat 

mo 

áček, tím 
kritických 

               b) 

ocí  tlačítka 

něná,  nebo
dále. 

tnou nápov

o nesprávn
varovné neb

Ef

Pouze info

ukončit  je

oť  se  jedná

vědu k práci

nosti zadání
bo chybové

ekt 

ormativní 

 

e 

á 

i 

 

í 
é 



Dosa
maxi
prvků

Zadá
Ložis

Zadá
s příd

Zadá
s ma
tahe

 

Po  k
prov
všech

Tab. 6

U

Výpo

Výpo

Výpo

Výpo

Kritic

Kritic

Kritic

 

ažení 
imálního po
ů 

ávání prvku 
sko 

ávání prvku 
davnou hm

ávání prvku 
gnetickým 
m 

kliknutí  na 
edena  kon
hny kontrol

6.3 Kontrola

Událost 

očet 

očet 

očet 

očet 

cké otáčky 

cké otáčky 

cké otáčky 

očtu 
Var

Var

otou 
Chy

Chy

Chy

jedno  ze  d
trola  param
ly úspěšně p

 parametrů 

Typ 

Chyba 

Chyba 

Chyba 

Varování

Chyba 

Chyba 

Chyba 

a

rování  Do

rování  Ne
kro
lož

yba  Dé
dél
Na

yba  Poč
čísl

yba  Poč

dvou  tlačíte
metrů  uved
provedeny.

Zadejte

Zadejte

Zadejte

í  Hřídel n

Nenasta

Zadejte

Po zadá
otáček

Obr. 6.9 Va

a)                    

29

osažen maxi

vyplněna tu
oužku. Počít
žiskem. 

lka přídavn
lka prvku. 
staveno L =

čet částí mu
lo. 

čet částí mu

ek  výpočtu
dených  v ta
 

Zn

e Youngův m

e hustotu 

e alespoň je

není hmotn

aveny param

e pásmo otá

ání prvků by

arovný (a) a C

                  

mální poče

uhost ulože
táno s naliso

é hmoty je 

= lm. 

usí být přiro

usí být alesp

(Průhybov
ab.  6.3.  Vý

nění 

modul E 

den prvek

á 

metry pro v

áček 

ylo zvětšen

Chybový dial

                     

t prvků 

ní 
ovaným 

větší než 

ozené 

poň 2. 

vá  čára  neb
počet  neza

V

V

V

výpočet  V

V

o pásmo  V

og (b) 

            b)

Nelze zada
prvek 

Při výpočtu
uvažováno
s nalisovan
ložiskem 

Při přidání
upravena d
přídavné h

Při přidání
počet část
na nejbližš
číslo 

Při přidání
počet část
na 2 

bo  Kritické 
ačne,  pokud

Efe

Výpočet ne

Výpočet ne

Výpočet ne

Pouze infor

Výpočet ne

Výpočet ne

Výpočet ne

at další 

u je 
o 
ným 

í prvku je 
délka 
hmoty 

í prvku je 
í nastaven 
ší přirozené 

í prvku je 
í nastaven 

otáčky)  je
d  nebudou

ekt 

eproběhne

eproběhne

eproběhne

rmativní 

eproběhne

eproběhne

eproběhne

 

e 
u 

 



30 
 

6.3 Výpočet	
Výpočet je rozdělen na dvě části – Průhybová čára a Kritické otáčky. Schematicky je výpočet 
zobrazen na obr. 6.10  (v obrázku  jsou dvě  části odlišeny barevně: Průhybová  čára modře, 
Kritické otáčky žlutě). 

 

Obr. 6.10 Struktura výpočtu 

Do  výpočtu  vstupuje  dvouúrovňové  pole  přenosových matic.  Prvním  krokem  výpočtu  je 
převedení  víceúrovňového  pole  na  pole  jednoúrovňové.  Následně  jsou  nahrazeny 
symbolické  proměnné  konkrétními  hodnotami.  Těmito  proměnnými  jsou  Youngův modul, 
hustota a gravitační zrychlení. Toto řešení umožňuje měnit před spuštěním nového výpočtu 
materiál hřídele bez nutnosti zadávání celé geometrie znovu. Program toto umožňuje pouze 
u výpočtu  průhybové  čáry,  u  výpočtu  kritických  otáček  tato  možnost  byla  odstraněna 
z důvodu velké časové náročnosti. 

Dalším krokem je vytvoření celkové přenosové matice. Je to vyřešeno pomocí for cyklu, kdy 
jsou matice postupně násobeny od konce pole. Tímto  získáme přenosový vztah  (6‐1) mezi 
pravým a levým koncem hřídele. 

Dvouúrovňové pole 
přenosových matic 

Výpočet  Jednoúrovňové pole
přenosových matic 

Nahrazení symbo‐
lických proměnných 

Násobení matic 
v poli 

Celková přenosová 
matice 

Vektor v
0
  Výpočet všech 

stavových vektorů 
Reakce ve vazbách 

Determinant 
subsoustavy 

Kritické otáčky 

Zobrazení výsledků 



 

Ve vz

Tab. 6

Volný

Tuhá

 

6.3.1
Při  v
lineá
levéh

,
význa

 

 

Z tét
konc

 

Za  p
stavo
a nás

Při  z
pom
podm
výpo
Velik
to po

 

ztahu (6‐1) 

6.4 Okrajové

Ulož

ý konec 

á podpora 

 Výpoče1
výpočtu  pr
árních rovni
ho konce 
,  ve  vztah
am. [6] Výs

0
0

0
0

o  soustavy
ce  . Pro 

omoci  toho
ové  vektory
sledně je z t

zadávání  pr
ocné  prom
mínka  s pod
očtu  jsou  v
kost reakce 
opsat násled

1 0

jsou podle 

é podmínky p

ení 

et	průhyb
ůhybové  č
c. Toho doc

 nulová, 
u  (6‐1).  Zá
ledná soust

0
0
1

0
0

y  lze  pak  již
případ s vo

oto  vektoru
y  po  celé 
této matice

rvků  hřídel
měnné  ulože
dporou,  je 
vybrány  sta
je stanoven
dujícím vzta

0 0

zadaného u

podle uložen

bové	čáry	
áry  je  nás
cílíme zruše
a řádků s n
ároveň  ruš
tava vypadá

∙

ž  snadno  v
olnými konc

0 0

u  a  přenoso
délce  hříd
 zobrazena 

e,  které  ch
ena  inform
počítána 

avové  vekto
na změnou 
ahem [6] 

			. 

31

0 0

uložení dosa

ní [6] 

Schém

a	reakcí	v
sledně  post
ením sloupc
nenulovou h
šíme  i  pos
á takto (pro

vypočítat  ch
ci je výsledn

1

ových mati
dele.  Tyto 
průhybová

harakterizuj
ace,  že  se 
i  reakce  n
ory  v míste
posouvající

1 ,

∙

azeny okraj

a 

ve	vazbác
tupováno  t
ců, ve který
hodnotou st
lední  řáde
 uložení s v

,

∙ 0
0
1

 

 

hybějící  hod
ný vektor 

ic  jednotliv
vektory  jso
á čára. [6] 

jí  vazbu  (lo
jedná  o  va
a  podepře
ech  s vazbo
í síly mezi le

1

 

ové podmín

Okr

Mo = 0 
T = 0 

w = 0 
Mo = 0 

h	
tak,  že  zís
ch je hodno
tavového v
k,  který  fo
olnými kon

dnoty  stavo

ých  prvků 
ou  uloženy 

ožisko  a  pr
azbu.  Poku
ném  konci 
ou  a  počít
evým a prav

nky (tab. 6.4

rajové podm

skáme  sous
ota stavové
vektoru prav
ormálně  ne
ci): 

ového  vekt

vypočteme
y  do  výsled

ružná  podp
ud  je  zadán
  hřídele.  V
tána  hodno
vým bodem

(6‐1)

4). 

mínky 

stavu  dvou
ého vektoru
vého konce
emá  žádný

(6‐2)

(6‐3)

oru  levého

(6‐4)

e  jednotlivé
dné  matice

pora)  je  do
na  okrajová
V této  části
ota  reakce.
m vazby. Lze

(6‐5)

 

)

u 
u 
e 
ý 

)

)

o 

)

é 
e 

o 
á 
i 
. 
e 

)



Takto
vaze

6.3.2
Při  v
vytvo

 

Násle
průh
s vol

 

Tato 
frekv
jiné n
nasta
frekv

 

 

Hled
pro n
pro k
urych
všech

Násle
dvoji
kritic
Násle
hodn

Takto
Poté 

Princ
hledá

pom

o program p
b se otevře

 Výpoče2
výpočtu  krit
ořena matic

edně opět 
ybové čáry
nými konci)

0
0

soustava  o
venci Ω. Ma
než netriviá
at pro určit
vencemi  ,

ání  úhlový
nastavené p
každou stou
hlení výpoč
hny řádky. 

edně  jsou p
ice  hodnot,
ckých  otáč
edně  je  ve 
noty kritický

o program 
 se otevře n

cip  metody
áme  v inte

ocí  vztahu

pomocí cyk
 nové okno

et	kritický
tických otáč
cemi pro ro

rušíme slou
y). Vztah (6‐
). [6] 

0
0

obsahuje  d
atematicky 
ální řešení (
té hodnoty 
, ze kterých

60 ∙
2 ∙

ých  frekve
pásmo otáč
u frekvenci 
čtu). Při dos

posuzovány
,  kdy  je  pr
ek  leží  m
výpočtu po
ých otáček. 

pomocí  cy
nové okno s

y  půlení  int
rvalu 〈 ; 〉

 

lu projde ce
se zobraze

ých	otáček
ček hřídele 
tující prvky 

upce a  řádk
‐6) se nám 

∙

dvě  neznám
je dáno,  že

0), p
úhlové  fre

h vypočteme

0 ⇒

		

ncí  je  řeš
ček. V progr
vytvořen da
sazování úh

y dvě po  so
rvní  kladná 
ezi  otáčka
oužita num

klu projde 
se zobrazen

tervalů  lze 
.  Zavedem

.  Po

32

elou hřídel a
ením výsledk

k	
opět  vychá
(viz příloha

ky podle ok
tímto zjedn

 

mé  stavovéh
e pro  soust
okud se det
kvence Ω. T
e kritické ot

⇒  

 

šeno  postu
ramu  je to 
alší řádek (
hlových  fre

obě  jdoucí h
a  druhá  z

ami  odpoví
merická met

celé  zadan
ním výsledků

shrnout  t
me  označen

okud 

a spočítá vš
ků. 

ázíme  z cel
a A). 

,

∙

krajových po
noduší na so

ho  vektoru 
tavu  rovnic
terminant m
Tyto hodno
táčky hřídel

upným  dos
realizováno
každá stá fr
kvencí pak 

hodnoty de
záporná  ne
ídajícími  tě
toda půlení

é pásmo a 
ů. 

tak,  že  má
í   a 

0 ,  pak 

šechny vazb

kové přeno

 

odmínek (st
oustavu dvo

 a  ješt
c  ve  tvaru 
matice   r
ty  jsou pak
e (vztah (6‐

sazováním 
o tak, že př
rekvence je 
výpočet po

eterminantu
bo  naopak,
ěmto  hodn
í  intervalů p

spočítá  vše

me  funkci 
	 	 .  U

je  právě 

by. Po vypoč

osové matic

tejně  jako p
ou rovnic (

tě  neznámo
∙

rovná nule.
k hledaným
‐9)). [6] 

úhlové  fr
ři tvorbě po
e dosazován
ostupně pro

u.  Jakmile  j
k,  je  jisté,  ž
notám  det
pro nalezen

echny  kritic

, 
rčíme  střed

hodnota 

čítání všech

ce,  která  je

(6‐6)

při výpočtu
pro uložení

(6‐7)

ou  úhlovou
 existuje

Toto může
i kritickými

(6‐8)

(6‐9)

rekvence  Ω
ole matic  je
na z důvodu
ochází přes

je nalezena
že  hodnota
terminantu.
ní  výsledné

cké otáčky.

jejíž  kořen
d  intervalu

 hledanou

 

h 

e 

)

u 
í 

)

u 
e 
e 
i 

)

)

Ω 
e 
u 
s 

a 
a 
. 
é 

. 

n 
u 

u 



hodn

body
a 
postu
přesn

6.4 
Po d
se zo
s gra
hodn
vypsá
v tex
vzdá

notou kořen
 shodné  s

y  intervalu 
 shodná,

up  na  inte
nost. [9] 

y

f(a

f(b

Reprez
okončení vý
obrazí graf p
fem  (přiblí
noty grafu).
ány  jejich h
xtovém výp
lenosti od p

ne, jinak je 
s  ,  na
jako 

,  jsou  nov
ervalech 〈

y

a

a)

b)

zentace	v
ýpočtu se v
průhybové 
ížení  a  odd
. Společně 
hodnoty  (čí
isu (obr. 6.
počátku hříd

Obr. 6

znaménko 
chází  se  ko

 a 
é  koncové 
; 〉, 〈 ;

a = a        0

a0a0

Obr. 6.11

výsledků
v novém okn
čáry hřídele
dálení  poh
s průhybov
íslování  rea
14), kde uv
dele (levý ko

.12 Výsledná

33

 shod
ořen  v inte

.  V opa
body  inte
〉,…  až  do

y =

               

x0

a

a2

x

1 Metoda pů

ů	
ně zobrazí v
e (obr. 6.12
ledu,  posu
vou  čárou  js
akcí  je  zleva
vidí ve sloup
onec) a dále

á průhybová

né buď s 
rvalu 〈 ;
čném  příp
ervalu 
o  té  doby,

= f(x)

    x    x   

x
0

12

1 x1

2 b2x2

0

lení intervalů

výsledky. V
2). Součástí 
un  pohledu
sou  v grafu
a). Uživatel
pcích vedle
e reakce ve

 čára a reakc

, nebo 
〉.  Proto  u

adě,  kdy  j
 a 

,  než  splní

    b = b0

b1

b0

ů [9] 

případě vý
okna jsou t
  a  kurzor 
naznačena
 má  také m
 sebe průh
 vazbách. 

 

ce ve vazbác

. Je‐li
určíme  nov
jsou  znamé

.  Takto 
íme  předem

z

 

ýpočtu průh
také nástroj
zobrazující
a místa  rea
možnost  zo
yb hřídele 

h 

i znaménko
vé  koncové
énka 
opakujeme
m  zadanou

hybové čáry
je pro práci
í  konkrétní
kcí a vedle

obrazit data
v konkrétní

 

o 
é 
 
e 
u 

y 
i 
í 
e 
a 
í 



Po u
6.13)
jsou 
možn

6.5 
Jedn
výsle
je  rů
nevý
které
celéh
z inte
prog

 

končení výp
). V okně gr
v grafu vyzn
nost zobraz

Obr. 6.13 V

Přenos
ou z nevýho
edného spu
ůzný  pro  k
ýhodou je rů
ém je nains
ho  program
ernetových 
ram přes sk

počtu kritic
rafu  je zob
načeny hod
zit textový v

Výsledné krit

s	aplikac
od tvorby u
stitelného s
každou  verz
ůznost verz
stalovaná st
mu  lze  na
stránek  vý

kript hridel.

kých otáček
razena křiv
dnoty kritick
výpis dat. 

tické otáčky

ce	
uživatelské a
souboru vy
zi  (pro  ver
zí. Výsledná
tejná verze 
ainstalovat 
ýrobce  Ma
m (je k tom

 

34

k je zobraze
vka determi
kých otáček

 

aplikace v p
yužívá progr
rzi  Matlabu
á vytvořená 
Matlabu, v
pouze  sam

atlabu,  firm
mu potřeba p

eno podobn
nantu v záv
k, které jsou

Obr

prostředí Ma
ram vlastní 
u  R2012b  j
aplikace je

v jaké byla a
mostatný  k
my  Mathwo
program M

né okno se 
vislosti na o
u vedle vyps

r. 6.14 Texto

atlab je její 
kompilátor
je  to  verze
e spustitelná
aplikace vyt
kompilátor,
orks.  Další 
atlab, ale n

stejnými ná
otáčkách hř
sány. Uživat

ový výpis výsl

distribuce. 
r s názvem 
e  MCR  8.0
á pouze v s
tvořena. Jak
,  který  lze
možností  j
ezáleží na j

ástroji (obr.
řídele. Dále
tel má opět

ledků 

Pro tvorbu
MCR, který
0).  Základní
systému, ve
ko náhradu
e  stáhnout
e  spouštět
eho verzi).

 

. 
e 
t 

u 
ý 
í 
e 
u 
t 
t 



7 
Pro v
je  v i
Kapit
Work

7.1 
Při vo
analý
elem
(kriti
Work

7.1.1
Pruto
orien
kolem

7.1.2
Tent
stupn
i nep

Metod
výpočet pom
inženýrské 
tola  se  za
kbench. 

MKP	el
olbě konečn
ýzy (staticko
menty podpo
cké  otáčky
kbench nab

 BEAM11
ový prostor
ntaci prvku.
m těchto os

 SOLID	2
o element j
ně  volnost
pravidelných

da	kone
mocí metod
praxi  velm
bývá  řešen

lementy	
ně prvkovýc
ou i modáln
orující gyros
y).  Zároveň
bízí jako výc

188	
rový prvek,
. Má  šest  s
s). [10] 

187	
je prostoro
ti  (posuvy 
h tvarů. [10

Y

Z

ečných	
dy konečnýc
i používaný
ním  průhy

ch element
ní) bylo mož
skopický efe
  jsou  také
hozí. 

  který má 
stupňů voln

Obr. 7

ový ve tvaru
ve  směru
]  

I

X

Obr. 7

35

	prvků
ch prvků je 
ý pro  řešen
ybu  a  kriti

ů v tomto p
žné využít s
ekt, což nám
é  tyto  prvk

dva uzly pl
nosti v každ

.1 Element B

u čtyřstěnu 
u  x,  y  a 

M

P

1

2

4

.2 Element S

	
použit prog
ní  velkého m
ckých  otáč

případě je v
stejných prv
m umožní m
ky  voleny  z

lus  jeden  v
ém uzlu  (p

BEAM188 [10

s deseti uz
z).  Je  vho

J

L

O
Q

SOLID187 [10

gram ANSYS
množství  rů
ček  za  pou

vhodné uvaž
vků. Z tohot
možnost výp
z důvodu,  ž

olitelný  slo
osuvy ve sm

 

0] 

ly (obr. 7.2)
odný  pro 

J

N

R

3

0] 

S. Je to softw
ůznorodých 
užití  prostř

žovat tak, a
to důvodu j
počtu dynam
že  je  prog

oužící pro p
měru x, y a

). V každém
modelován

K

 

ware, který
problémů.
ředí  Ansys

aby pro obě
jsou voleny
miky rotoru
gram  Ansys

prostorovou
a  z a  rotace

m uzlu má 3
ní  složitých

 

ý 
. 
s 

ě 
y 
u 
s 

u 
e 

3 
h 



7.1.3
Elem
ve sm
ve sm
Ansy

7.1.4
Elem
(obr.
může
Ansy

Lze  j
elem
tuho

 MASS23
ment  je  def
měru  x,  y 
měrech  sou
ys Workben

 COMBI4
ment je použ
. 7.4). Použi
e mít až tři 
ys Workben

jej  využít  p
mentů  (obr.
osti ložiska K

O

1	
inovaný  jak
a  z a  rotac
uřadného  sy
ch je zadáv

Z

N14	
žitelný jako
ití možnost
stupně vol
ch je zadáv

Y

Z

pro  jednodu
  7.5).  Při  v
Kxx a Kyy a tlu

br. 7.5 Mode

ko  jeden  uz
ce  kolem  t
ystému a m
án jako Poin

X

Y

Obr. 7

podélný ne
i podélného
lnosti v každ
án jako Spr

X

Y

I

Obr. 7.4

uchý mode
vytvoření  l
umení Cxx a 

X

Y

elování ložisk

36

zel  (obr.  7
ěchto  os).
momenty  se
nt Mass. 

X

x

7.3 Element 

ebo torzní 1
o prvku je m
dém uzlu, p
ing. 

4 Element CO

l  uložení  v
ožiska  tímt
Cyy. Je také

X

ka za pomoc

.3),  který m
V uzlu  jsou
etrvačnosti 

y

z

I

Mx

I ,xx

MASS21 [10

1‐D, 2‐D ne
možné jako 
posuvy ve s

CV

k

OMBIN14 [1

ložisku,  kte
to  způsobe
é vhodný pr

cí dvou eleme

má  šest  stu
u  soustředě
k  těmto os

y

, M , Mx y z

, I , Iyy zz

 

] 

bo 3‐D prve
jednoosý e
směru (x, y 

0] 

erý  je  vytvo
em  lze  pou
o modelaci 

 

entů typu CO

upňů  volno
ěny  složky 
sám.  [10] V

ek typu pru
element tah
a z). [10] V

J

 

ořen  za  po
užít  pouze 
 magnetick

OMBIN14 

sti  (posuvy
hmotnosti

V programu

užina‐tlumič
h‐tlak, který
V programu

omocí  dvou
koeficienty
ého tahu. 

 

y 
i 
u 

č 
ý 
u 

u 
y 



7.1.5
Je to
jeden
hmot
[10] 
Bear

7.1.6
Další
Po př
je re
a z a 

7.2 
Pro n
v pro
s nas
Mass
Stand
pom
posu

 COMBI5
o rovinný el
n volitelný. 
tnost. Poku
Lze  jím mo
ing. 

Y

 Bushin6
í  možností,
řiřazení toh
prezentová
rotace kole

Magnet
názornou u
ostředí  Ans
stavením  p
s. Vazby  jso
dart  Earth 
ocí  vzdálen
uvů a rotace

214	
ement slou
V každém u

ud je nutné 
odelovat  i 

X

ng	Joint	(M
,  jak  v prog
hoto prvku k
na element
em těchto o

tický	tah
ukázku  zadá
sys  Workbe
růměrů  po
ou  realizová
Gravity.  Va
ných  bodů 
e ve všech s

užící pro mo
uzlu má dva
s hmotnost
magnetický

I

C

Obr. 7.

MPC184)
gramu  Ansy
ke geometr
tem MPC18
os), z nichž m

h	
ání působen
ench  (obr. 
mocí  Cross
ány  s  využi
azba  Remo
(nemusejí 
měrech. [10

37

odelování u
a stupně vo
tí počítat, m
ý  tah.  V pro

K12

K11

K21

C11

C12

C21

6 Element C

ys  Workbe
rii lze zadat 
84. Prvek m
mohou být 

ní magnetic
  7.7).  Mo
s  Section.  P
itím Remot
ote  Displace
ležet  přímo
0] 

uložení v lož
olnosti (posu
musí být do
ogramu  An

J

K (vo

Ložis

K22 C

OMBI214 [1

ench  zadat 
matice tuh
á šest stup
všechny om

ckého  tahu 
del  je  vyt
Přídavná  hm
te Displacem
ement  umo
o  na  geom

žisku (obr. 7
uvy v x a y n
odána pomo
nsys Workb

olitelný)

Rotor

sko

C22

0] 

ložisko  je 
osti a tlume
ňů volnosti 
mezeny zada

byl vytvoře
vořen  pom
mota  je  př
ment  a  zatí
ožňuje  zada
metrii  tělesa

7.6). Má dv
nebo z). Ne
ocí element
bench  je  za

 

vazba  Bus
ení ložiska. 
 (posuvy ve
anými para

en  jednodu
mocí  prvků 
řidána  příka
ížení  gravit
at  okrajové
a).  Lze  zada

va uzly plus
emá žádnou
tu MASS21.
dáván  jako

shing  Joint.
Tato vazba

e směru x, y
metry. [10]

uchý model
BEAM188

azem  Point
tací pomocí
é  podmínky
at  omezení

 

s 
u 
. 
o 

. 
a 
y 

l 
8 
t 
í 
y 
í 



Mod
příst
vypo
s uva
ekviv
zápo

Při  m
tuho
použ
vlože
kons
nahr

Pro z
a  ob
simu
(zobr

 

8
0

elace magn
up,  kdy  je
očtena  ohy
ažováním gr
valentní  tu
ornou tuhos

modelování
ost. Při zadá
žít pro mod
eným k defi
tanty dané
azuje číseln

zpřesnění vý
br.  5.6).  Při
ulace  s použ
razeného na

200

Obr. 7.7

netického ta
e  nejprve 
ybová  tuho
ravitační i m
hosti.  Druh
tí (analogic

í  v program
ní pružiny W
delaci magn
nici pružiny
ho prvku, a
né označení

ýpočtu lze m
i  použití  ví
žitím  jedné
a obr. 7.7) v

CM

7 Model pro d

ahu lze obe
vypočten  p
ost  hřídele
magnetické 
hým  způsob
ky s kapitol

mu  Ansys  W
Workbench 
netického  ta
y zápornou 
to příkazem
í typu prvku

Obr. 7

magnetický 
ce  pružin  j
é,  tří  a  sed
v závislosti n

 

38

1200

10
0

m = 50 kg

demonstraci

cně provés
průhyb  hří
.  Následně
síly. Nakon
bem  je  pří
lou 5.4). Pro

Workbench 
nastaví výc
ahu, musím
tuhost. V p
m R, _sid, ‐h
u, které si pr

.8 Zadání zá

tah definov
je  průhyb 
mi  pružin.
na počtu pr

i zadání mag

t dvojím zp
ídele  způso
ě  je  tuhos
nec je výsle
ímé  model
o tuto práci

nelze  stan
chozí eleme
me  zadat po
příkazu stač
hodnota_m
rogram dop

porné tuhos

vat pomocí 
hřídele  lép
Porovnání 
ružin jsou u

200

netického ta

ůsobem. Pr
obený  grav
st  přepočít
dný průhyb
ování  pom
je využit dr

dardně  zad
ent typu CO
omocí příka
í definovat 
ag_tahu (o
plňuje autom

ti 

více pružin
e  aproximo
hodnot  pr
vedeny v ta

g

8
0

 

ahu 

rvním z nich
vitační  silo
tána  na  e
b vypočítán 
mocí  prvku 
ruhý přístup

dat  pružině
MBIN14. Ch
azu Comma
tuhost pom
br. 7.8). Par
maticky. 

n (opět viz. k
ován.  Byly 
růhybu  stře
ab. 7.1. 

h je iterační
u,  poté  je
ekvivalentní
na základě
pružiny  se
p. 

ě  zápornou
hceme‐li jej
nds  (APDL)
mocí reálné
rametr _sid

 

kapitola 5.4
provedeny
edu  hřídele

 

í 
e 
í 
ě 
e 

u 
j 
) 
é 
d 

4 
y 
e 



39 
 

Tab. 7.1 Hodnoty průhybu středu hřídele v závislosti na počtu pružin 

magnetický tah  1 pružina 3 pružiny 7 pružin 

∙     	

1 0,09275  0,09275  0,09275 

10  0,09282  0,09281  0,09280 

100  0,09355  0,09337  0,09331 

1000  0,10143  0,09944  0,09875 

5000  0,16222  0,13986  0,13330 

10000  0,64610  0,28466  0,23724 

11000  1,58219  0,35905  0,28113 

12000  9,77915  0,47763  0,34110 
 

Z hodnot  v tabulce  je  vidět,  že pokud  je použito  více pružin,  je průhyb  lépe aproximován. 
Postupným  zvětšováním  velikosti  hodnoty  magnetického  tahu  roste  i  průhyb  hřídele. 
Při zadání  vysokých  hodnot  výpočet  přestává  být  lineární  a  posléze  přestává  dávat 
akceptovatelné  výsledky. V grafu na obr. 7.9  jsou  graficky  znázorněny  výsledky  z  tab. 7.1. 
Je vidět, že při použití pouze  jedné pružiny výpočet přestává být  lineární pro nižší hodnoty 
magnetického tahu. 

 

Obr. 7.9 Graf závislosti prhybu středu hřídele na velikosti magnetického tahu 

7.3 Řešení	průhybu	
Pro řešení průhybu hřídele je zvolen blok analýzy Static Structural (obr. 7.10), ve kterém jsou 
nejdříve  nastaveny  materiálové  hodnoty  (řádek  2  –  Engineering  Data).  Následně  je 
v modeláři (řádek 3 – Geometry) vytvořen model rotoru. Třetím krokem je nastavení modelu 
(řádek 4 – Model). 

0

0,4

0,8

1,2

1,6

2

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

p
rů
h
yb

 t
ře
d
u
 h
ří
d
e
le
 [
m
m
]

magnetický tah [N/mm]

bez magnetického tahu

1 pružina

3 pružiny

7 pružin



Poku
v blo
střed
realiz
kapit
přesn
Posle
elem

Čtvrt
přípa
mod
prvke
zpřes
a def

Posle
průh
meth
Sprin
Bush

ud  je mode
oku  Constru
dnice. Druh
zováno  pom
tol 7.1 a 7.2
nější  mode
edním  nast
mentů a nast

tým krokem
ad je zde po
elace  vazeb
em  pružiny
snění je výp
finování po

edním  krok
ybové  čáry
hod na Path
ng  Probe,  k
hing Joint, n

el  tvořen  p
uction  Geom
ým krokem
mocí  pruži
2). Modelov
el,  lze  ložis
tavením  m
tavení ploch

m  je nastave
oužito z nab
b  pomocí  R
y  nebo  vazb
počet rozdě
mocí Subste

Obr. 7.11 Na

kem  je  na
y  je docílen
h a orienta
když  jsou  l
ebo Probe 

Obr. 7.10

omocí  SOL
metry  vytvo
m  je blok Co
nových  prv
vání ložiska 
ska  modelo
odelu  je  k
h pro mapo

ení analýzy
bídky Inertia
Remote Dis
bou  Bushin
len na více 
eps. Pro zry

astavení stat

astavení  zo
o pomocí D
aci pro  zvol
ložiska  mod
Force React

40

Blok analýzy

LID  prvků,  l
ořit  cestu 
onnections 
vků  (COMB
 pomocí tě
ovat  pomo
konečně  pr
ovanou síť, p

y, zatížení a
al zatížení g
splacement
ng  Joint). N
kroků pom
ychlení výpo

tické analýzy

obrazení  v
Directional 
enou osu. 
delována  p
tion při mod

y Static Struc

lze  pro  poz
(Path)  zadá
a zadání  lož
BIN14)  z na
chto prvků 
ocí  vazby  B
rvková  síť. 
případně př

 dalších va
gravitací (St
(v  případě
ásleduje  na
ocí nastave
očtu lze ješt

y v programu

ýsledků  (řá
Deformatio
Pro  zobraz
pružinou,  Jo
delaci vazeb

 

ctural 

zdější  zobra
áním  souřa
žisek a mag
bídky  Body
je dostačuj
Bushig  Join
V nabídce 

řidání metod

zeb  (řádek 
tandart Eart
ě,  že  nejsou
astavení  an
ení Auto Tim
tě nastavit ř

 

u Ansys Work

ádek  6  – 
on, u kteréh
ení  reakcí  v
oint  Probe 
b pomocí Re

azení  průh
adnic  konco
gnetického 
y‐Ground  (
jící, ale pok
nt  ze  stejn
je  uprave
dy vytvořen

5 – Setup)
th Gravity) 
u  nastavov
nalýzy  (obr.
me Settings 
řešič na Dire

kbench 

Solution). 
ho nastavím
ve  vazbách
při  model
emote Disp

ybové  čáry
ových  bodů
tahu. Je to
postup  dle
kud chceme
é  nabídky.
na  velikost
ní sítě. 

. Pro  tento
a případně
ána  ložiska
  7.11).  Pro
na zapnuto
ect Solver.

Zobrazení
me Scoping
  je použito
aci  vazbou
placement.

 

y 
ů 
o 
e 
e 
. 
t 

o 
ě 
a 
o 
o 

í 
g 
o 
u 



7.4 
Pro v

pojm

7.4.1
Jakm

pohy

Roze

ve st

opač

7.4.2
Poku

k ose

vlast

uvaž

7.4.3
V dyn

na ot

na gy

1

2

3

Dynam
výpočet krit

mů z dynami

 Souběž1
mile se rotor

ybovat po k

eznáváme  d

tejném  smě

čný než smy

 Gyrosk2
ud  rotor  vy

e  rotace  hř

ních  úhlový

ováním při 

 Campb3
namice roto

táčkách hříd

yroskopické

1. Bez gyro

2. S gyrosk

3. S gyrosk

mika	roto
tických otáč

iky rotorů, k

žná	a	prot
r otáčí, doch

ruhové neb

dva  druhy,

ěru  jako  je 

ysl otáčení r

směr
kroužen
souběž
precese

O

kopický	ef
ykonává  pre

řídele  i  k o

ých  frekven

výpočtu do

bellův	diag
orových so

dele. Rozliš

é účinky (ob

oskopických

opickými ef

opickými ef

oru	
ček je použi

které je vho

tiběžná	pr
hází k jeho 

bo elipsovité

,  a  to  sou

smysl  otáč

rotoru (obr.

z

ní,
žná
e

Obr. 7.12 Sou

fekt	
ecesní  pohy

se  kroužen

ncí  na  otáč

ocílíme zvýše

gram	
ustav slouž

ujeme tři p

br. 7.13). [13

 efektů a sy

fekty a sym

fekty a nesy

41

ta modální 

odné znát.

recese	
průhybu. Tí

é trajektori

uběžnou  (r

čení  rotoru,

 7.12). [13]

sm
pro

uřadnicový sy

yb,  vzniká 

ní.  Vliv  gyro

čkách. Mom

ení hodnot 

ží ke grafick

případy pod

3] 

ymetrické u

etrické ulož

ymetrickým

analýza. Pr

ím dochází 

i, což je ozn

regulární), 

,  a  protiběž

směr otá

ěr krouže
otiběžná p

ystém a prec

gyroskopick

oskopického

ment  snižuj

kritických o

kému vyjádř

le symetrič

ložení hříde

žení hřídele

m uložením

ro úplnost je

k tomu, že 

načováno ja

při  které 

žnou,  při  kt

áčení hříde

střed hříde

ení,
precese

cese [13] 

ký moment

o momentu

je  průhyb 

otáček. [13]

ření závislo

nosti uložen

ele 

 

e zde uvede

se střed hř

ko precese

střed  hříd

teré  je  smě

y

ele

ele

 

t,  jehož  os

u  se  projev

hřídele,  a 

] 

osti vlastníc

ní hřídele a

eno několik

řídele začne

(kroužení).

dele  krouží

ěr  kroužení

a  je  kolmá

ví  závislostí

proto  jeho

h  frekvencí

a s ohledem

 

k 

e 

. 

í 

í 

á 

í 

o 

í 

m 



7.5 
Pro 
Nast
(kapi
mod
realiz
a tlum

vlastní fre

Modáln
řešení  krit
avení mate
itola 7.3) ne
elu modáln
zovaná  prv
mení), takž

ekvence

O

Obr. 7.14

ní	analýz
ických  otáč
eriálových  h
ebo lze ana
ní analýzy  je
vkem  COMB
e není nutn

jedno

k

br. 7.13 Zob

4 Cambellův

za	
ček  hřídele
hodnot,  ge
lýzy v těcht
e zpřístupně
BI214.  Zde 
né zadávat 

42

onásobek ot

kritické otáč

razení Camb

v diagram v p

e  je  zvolen
ometrie  a 
to bodech p
ění použití 
je možné 
je pomocí 

táček hřídel

čky

bellova diagra

programu An

n  blok  ana
modelu  je 
propojit (ob
vazby Bear
zadávat  kla
příkazu Com

otáčk

e
3. p
ver

3. p
hor

2. p
sou

2. p
pro

1. p

amu [13] 

sys Workben

lýzy  Moda
stejné  jako

br. 7.15). Jed
ing z bloku 
adné  i  zápo
mmand. Lze

ky hřídele

případ
rtikální tvar

případ
rizontální tv

případ
uběžná prec

případ
otiběžná pre

případ

nch 

l  (obr.  7.1
o  při  static
diný rozdíl 
 Connectio
orné  hodno
e zde takto 

var

cese

ecese

 

15  blok  B).
cké  analýze
v nastavení
ns, která  je
oty  (tuhost
tedy zadat

 

 

. 
e 
í 
e 
t 
t 



i mag
je  os
pom
defin

Při n
uvaž
bez 
chce

V dal
z nab
(obr.
dyna
nasta
různý
a  v n
tvoře
nasta

 

gnetický tah
sou  rotace 
ocí  pružino
novat pružin

O

nastavování 
ujeme anal
otáčení,  ne
me vypočít

lších  případ
bídky  Inerti
.  7.16)  nast
amiky  roto
avíme Corio
ý rozsah otá
nabídce Nu
en.  Tyto  ho
avení zobra

h, u kterého
osa  x).  Po
ového  prvk
novým prvk

Obr. 7.15 Pro

analýzy  je 
ýzu bez rot
ení  nutné  z
at. 

dech  je  uv
al  zadat úh
tavíme  pro 
oru  (Rotord
olis Effecct n
áček využije
mber  of  Po
odnoty  pak
zení Cambe

Obr. 7.16 Na

o však zadáv
kud  nechce
ku  COMBIN
kem COMBI

opojení bloků

nutné  zoh
tace nebo s
zadávat  žád

važováno  v
hlovou  rych
tlumenou 
dynamics 
na zapnuto
eme Cambe
oints  zvolím
k  nastavíme
ellova diagr

astavení mod

 

43

váme pouz
eme  použít
N14  nebo 
N14. 

ů analýz (blo

hlednit,  zda 
 rotací. Chc
dné  zatížen

vždy  s mod
hlost otáčen
soustavu  ř
Controls). 
. Pro zobraz
ellův diagra
me  počet  p
e  v nastave
ramu z nabí

dální analýzy

e tuhost v h
t  těchto  va
vazbou  B

ok A – statick

je model  t
ceme‐li získa
ní,  pouze  za

dální  analý
ní  (Rotation
řešič  na Da
Pro  zahrn

zení vlastníc
m. Nastavím
provozních 
ení  úhlové 
dky Solutio

y v programu

hlavních sm
zeb,  lze  op
ushing  Join

ká, blok B – m

tlumený ne
at pouze vla
adáme,  kol

zou  za  rot
nal Velocity
amped.  Pok
nutí  gyros
ch frekvenc
me Campbe
otáček,  pro
rychlosti. 
n. 

 

u Ansys Work

měrech (kyy a
pět  ložiska 
nt  a  magn

 

modální) 

ebo netlum
astní frekve
lik  vlastních

tace.  Proto
y). V nastav
kračujeme  n
skopického 
cí rotujícího
ell Diagram 
o  které  bud
Posledním 

kbench 

a kzz, pokud
modelovat
netický  tah

ený a  jestli
ence rotoru
h  frekvencí

o  je  nutné
ení analýzy
nastavením
momentu

o rotoru pro
na zapnuto
de  diagram
krokem  je

 

d 
t 
h 

i 
u 
í 

é 
y 
m 
u 
o 
o 
m 
e 



44 
 

8 Výsledky	
Pro  porovnání  výsledků  jsou  zvoleny  dva  modely.  První  je  rotor  elektromotoru,  jehož 
geometrie a zatížení jsou převzaty z [3]. Druhý je model rotoru servomotoru převzatý z [6]. 
Pro každý rotor je v programu Hřídel a v programu Ansys Workbench vypočítána průhybová 
čára, reakce ve vazbách a kritické otáčky. Výsledky jsou následně porovnány. 

8.1 Rotor	elektromotoru	
Geometrie modelu  je  znázorněna na obr. 8.1. Pro  výpočet byly  zvoleny parametry  ložisek 
a magnetického tahu, které jsou uvedeny v tab. 8.1 

24

18
5

16
0

13
0

290

86250
m = 1 020 kg

CMk1 c1 k2 c2

2
0
0

19
0

17
5

13
0

15
0

105100940 22,5

57,5 20

 

Obr. 8.1 Geometrie rotoru elektromotoru [3] 

Tab. 8.1 Parametry rotoru elektromotoru 

koeficienty tuhosti ložisek  ∙ 	
3 ∙ 10  

	 3 ∙ 10  

2,8 ∙ 10  

	 2,8 ∙ 10  

koeficienty tlumení ložisek  ∙ ∙ 	
	 1 ∙ 10  

	 1 ∙ 10  

8 ∙ 10  

	 8 ∙ 10  

koeficient tuhosti magnetického tahu  ∙ 	
	 1 ∙ 10  

	 1 ∙ 10  

materiálové vlastnosti   

  210 000  
  7 850 ∙  
  0,3

 



8.1.1

 

Tab. 8

2

3

3

6

6

7

7

8

8

 Progra1

O

Obr.

8.2 Hodnoty

	
	

0,0 

250,0 

336,0 

360,0 

650,0 

697,0 

744,0 

791,0 

838,0 

885,0 

am	Hřídel	

Obr. 8.2 Geo

. 8.3 Zobraze

y průhybu rot

	
	

0,04627

0,01160

‐0,00028

‐0,00361

‐0,04009

‐0,04472

‐0,04893

‐0,05269

‐0,05596

‐0,05869

ometrie rotor

ení průhybov

toru elektrom

  93

  97

8  10

1  10

9  11

2  11

3  12

9  12

6  13

9  13

45

ru elektromo

vé čáry rotor

motoru v pro

32,0 

79,0 

26,0 

73,0 

20,0 

67,0 

14,0 

61,0 

08,0 

55,0 

otoru zadaná

ru elektromo

ogramu Hříd

‐0,06086

‐0,06244

‐0,06343

‐0,06381

‐0,06356

‐0,06270

‐0,06124

‐0,05917

‐0,05653

‐0,05333

á v programu

otoru v progr

el 

	

1402

1449

1496

1543

1590

1690

1795

1817

1875

1895

u Hřídel 

ramu Hřídel 

	
	

2,0 

9,0 

6,0 

3,0 

0,0 

0,0 

5,0 

7,5 

5,0 

5,0 

 

 

‐0,04961 

‐0,04540 

‐0,04074 

‐0,03568 

‐0,03027 

‐0,01774 

‐0,00346 

‐0,00032 

0,00770 

0,01049 

 



8.1.2

 

Tab. 8

2

3

3

6

6

7

7

8

8
 

 

 Progra2

Obr. 8

Obr. 8.5 Zo

8.3 Hodnoty

	
	

0,0 

250,0 

336,0 

360,0 

650,0 

697,0 

744,0 

791,0 

838,0 

885,0 

am	Ansys	W

8.4 Průhyb ro

obrazení prů

y průhybu rot

	
	

0,04483

0,01129

‐0,00036

‐0,00366

‐0,04053

‐0,04523

‐0,04951

‐0,05333

‐0,05663

‐0,05940

Workben

otoru elektro

ůhybové čáry

toru elektrom

  93

  97

6  10

6  10

3  11

3  11

1  12

3  12

3  13

0  13

	

46

nch	

omotoru zad

y rotoru elek

motoru v pro

32,0 

79,0 

26,0 

73,0 

20,0 

67,0 

14,0 

61,0 

08,0 

55,0 

aného v pro

ktromotoru v

ogramu Ansy

‐0,06161

‐0,06322

‐0,06423

‐0,06463

‐0,06441

‐0,06356

‐0,06210

‐0,06005

‐0,05740

‐0,05419

gramu Ansys

v programu A

ys Workbenc

	

1402

1449

1496

1543

1590

1690

1795

1817

1875

1895

s Workbench

Ansys Workb

ch 

	
	

2,0 

9,0 

6,0 

3,0 

0,0 

0,0 

5,0 

7,5 

5,0 

5,0 

h 

bench 

‐0,05046 

‐0,04621 

‐0,04151 

‐0,03639 

‐0,03090 

‐0,01813 

‐0,00356 

‐0,00041 

0,00752 

0,01026 

 

 

 



8.1.3

 

Tab. 8

2

3

3

6

6

7

7

8

8
 

Tab. 8

 

w
 [
m
m
]

 Porovn3

Obr.

8.4 Odchylky

	
	

0,0 

250,0 

336,0 

360,0 

650,0 

697,0 

744,0 

791,0 

838,0 

885,0 

8.5 Reakce v

program

9 438,1

9 881,3

‐0,07

‐0,05

‐0,03

‐0,01

0,01

0,03

0,05

0

nání	výsle

. 8.6 Porovná

y průhybu ro

odchylka

% 	
1,577 

1,372 

12,186 

0,737 

0,540 

0,571 

0,585 

0,600 

0,595 

0,602 

ve vazbách ro

 Hřídel 

	
1546 

3401 

50

edků	

ání průhybov

otoru elektro

a 

93

97

10

10

11

11

12

12

13

13

otoru elektro

A

00

47

vé čáry rotor

omotoru pro 

32,0 

79,0 

26,0 

73,0 

20,0 

67,0 

14,0 

61,0 

08,0 

55,0 

omotoru 

Ansys Work

9 376,40

9 917,90

1000

l [mm]

ru elektromo

oba program

odchylka

%
0,612 

0,614 

0,624 

0,642 

0,660 

0,678 

0,702 

0,735 

0,763 

0,801 

kbench 

000 

000 

150

otoru pro oba

my 

	

1402

1449

1496

1543

1590

1690

1795

1817

1875

1895

 

0

a programy 

o

	
2,0 

9,0 

6,0 

3,0 

0,0 

0,0 

5,0 

7,5 

5,0 

5,0 

odchylka

% 	
0,328 

0,185 

2000

M
(W

M

odchylka 

%
0,852 

0,889 

0,937 

0,982 

1,027 

1,085 

1,369 

12,161 

1,191 

1,089 

a 

MKP
Workbench)

MPM (Hřídel)

 

 



Tab. 8

 

8.2 
Je zv
na ob

 

Tab. 8

 

8.2.1

8.6 Kritické o

program

4 01

20 1

44 2

57 6

Rotor	s
volena hříde
br. 8.7., ma

40

19

8.7 Materiál

 Progra1

Obr

otáčky rotoru

 Hřídel 

11 

80 

38 

49 

servomo
el servomo
teriálové vl

ové vlastnos

materiá

am	Hřídel	

r. 8.8 Geome

u elektromot

A

otoru	
toru AF502
astnosti jso

16,5 6 3

kr=51 MN/m

2
0 25

Obr. 8.7 R

sti hřídele se

álové vlastn

 
 
 

etrie hřídele 

48

toru 

Ansys Work

4 022,

19 202

39 855

56 467

2 převzatá z
ou uvedeny 

3 26

m =0,325 rot

C =0,706 MM

14

Rotor servom

rvomotoru A

nosti 

servomotor

kbench 

,1 

2,7 

5,5 

7,9 

z  [6]. Geom
v tab. 8.7.

4 9,5

kg

N/m

kr=41 MN

12

motoru AF50

AF502 

7

u AF502 zad

metrie a zat

21

m =0,025 kres

N/m

10
2 [6] 

 

210 000
7 850 ∙

0,3

aná v progra

odchylka

% 	
0,138 

2,482 

5,215 

1,035 

tížení  jsou z

16,7

kg

8
,7

 
 

amu Hřídel 

a 

znázorněny

15,8

m =0,06 kgbr

8

 

 

y 

 



 

Tab. 8

4

5

6

6

6
 

Obr. 8.9

8.8 Hodnoty

	
	

0,00 

40,00 

56,50 

62,50 

65,50 

68,75 

9 Zobrazení 

y průhybu hří

	
	

‐5,4702E‐0

‐5,4394E‐0

‐5,3914E‐0

‐5,4854E‐0

‐5,5510E‐0

‐5,6537E‐0

průhybové č

ídele servom

05  72

05  75

05  78

05  81

05  85

05  88

49

čáry hřídele s

motoru AF502

2,00  ‐

5,25  ‐

8,50  ‐

1,75  ‐

5,00  ‐

8,25  ‐

servomotoru

2 v program

5,8079E‐05

6,0088E‐05

6,2554E‐05

6,5506E‐05

6,9010E‐05

7,3172E‐05

u AF502 v pro

u Hřídel 

	

5  91,5

5  95,5

5  105,0

5  126,0

5  142,7

5  158,5

ogramu Hříd

	
50  ‐7,

50  ‐8,

00  ‐1,

00  ‐2,

70  ‐4,

50  ‐6,

 

del 

,8135E‐05 

,6314E‐05 

,1863E‐04 

,6694E‐04 

,4572E‐04 

,3575E‐04 

 



8.2.2

O

 

Tab. 8

4

5

6

6

6
 

w
 

 Progra2

Obr. 8.1

Obr. 8.11 Zob

8.9 Hodnoty

	
	

0,00 

40,00 

56,50 

62,50 

65,50 

68,75 

am	Ansys	W

0 Průhyb hří

razení průhy

y průhybu hří

	
	

‐7,1154E‐0

‐5,6206E‐0

‐5,3914E‐0

‐5,4485E‐0

‐5,5190E‐0

‐5,6512E‐0

Workben

ídele servom

ybové čáry h

ídele servom

05  72

05  75

05  78

05  81

05  85

05  88

50

nch	

motoru AF502

řídele servo

motoru AF502

2,00  ‐

5,25  ‐

8,50  ‐

1,75  ‐

5,00  ‐

8,25  ‐

2 zadané v p

motoru AF50

2 v program

5,8335E‐05

6,0524E‐05

6,3056E‐05

6,5964E‐05

6,9294E‐05

7,3116E‐05

l

rogramu Ans

02 v program

u Ansys Wor

	

5  91,5

5  95,5

5  105,0

5  126,0

5  142,7

5  158,5

sys Workben

mu Ansys Wo

rkbench 

	
50  ‐7,

50  ‐8,

00  ‐1,

00  ‐2,

70  ‐4,

50  ‐6,

nch 

orkbench 

,7699E‐05 

,5916E‐05 

,1998E‐04 

,8015E‐04 

,7677E‐04 

,8926E‐04 

 

 



8.2.3

 

Tab. 8

4

5

6

6

6
 

Tab. 8

 

Tab. 8

 

 

w
 [
m
m
]

 Porovn3

Obr

8.10 Odchylk

	
	

0,00 

40,00 

56,50 

62,50 

65,50 

68,75 

8.11 Reakce 

program

2,74

3,53

8.12 Kritické

program

39 8

84 7

126 5

265 3

‐7,0E‐04

‐6,0E‐04

‐5,0E‐04

‐4,0E‐04

‐3,0E‐04

‐2,0E‐04

‐1,0E‐04

0,0E+00

0
[

]

nání	výsle

. 8.12 Porovn

ky průhybu h

odchylka

% 	
13,072 

1,638 

0,000 

0,337 

0,289 

0,022 

ve vazbách 

 Hřídel 

	
96 

89 

é otáčky hříde

 Hřídel 

58 

29 

511 

332 

20

edků	

nání průhybo

hřídele servo

a 

72

75

78

81

85

88

hřídele servo

A

ele servomo

A

 

40 60

51

ové čáry serv

omotoru AF5

2,00 

5,25 

8,50 

1,75 

5,00 

8,25 

omotoru AF5

Ansys Work

2,749

3,537

otoru AF502

Ansys Work

38 473

83 224

125 178

263 254

80

l [mm]

vomotoru AF

502 pro oba p

odchylka 

%
0,220 

0,361 

0,400 

0,348 

0,205 

0,038 

502 

kbench 

6 

3 

kbench 

3,6 

4,2 

8,3 

4,8 

100 120

F502 pro oba

programy 

	

91,5

95,5

105,0

126,0

142,7

158,5

0 140

a programy 

o

	
50 

50 

00 

00 

70 

50 

odchylka

% 	
0,000 

0,023 

odchylka

% 	
1,767 

0,896 

0,530 

0,393 

160

MP

MK
(W

odchylka 

%
0,280 

0,231 

0,566 

2,415 

3,366 

4,038 

a 

a 

PM (Hridel)

KP
Workbench)

 

 



52 
 

9 Model	rotoru	a	statoru	
Do této chvíle se práce zabývala pouze rotorem. V reálné praxi ale magnetický tah ovlivňuje 
nejen rotor, ale i stator. Tato kapitola se zabývá vytvořením modelu rotoru i statoru a jejich 
vzájemnou interakcí. Celá simulace je provedena v programu Ansys Workbench. 

Je využit rotor z předchozí kapitoly (obr. 8.1obr. 9.1). K němu je vytvořen model statoru (obr. 
9.1). Vinutí na rotoru v tomto modelu není modelováno,  je nahrazeno prvkem MASS21  (m 
na obr. 8.1). Je tomu tak zvoleno kvůli zjednodušení modelu (jde o průhyb rotoru a statoru). 

Parametry jsou uvedeny v tab. 9.1.  

CM

1528

5
0
0

8
0
0

 

Obr. 9.1 Geometrie statoru 

 

Tab. 9.1 Parametry modelu 

koeficient tuhosti magnetického tahu  ∙ 	
	 1 ∙ 10  

materiálové vlastnosti   

  210 000  
  7 850 ∙  
  0,3

 

Při  zadávání  vazeb  je  postupováno  obdobně  jako  v  kapitole  7.3.  Jediným  rozdílem  je, 
že pružinové prvky nejsou  zadávány  jako  vázané  k základnímu  tělesu,  ale  jako  vazba mezi 
dvěma  tělesy  (nabídka  Body‐Body). Následně  je  stator  vázán  k základnímu  tělesu  pomocí 
vazby Fixed Support. 

Pro  zobrazení  výsledků  jsou  vytvořeny  cesty  po  střednici  rotoru  a  po  hraně  statoru 
ve středové rovině (řez na obr. 9.1). Při zadávání zobrazovaných výsledků je pak opět využito 
Directional Deformation na zadaných cestách. 



Z  výs
průh
hříde
nejvě

sledků  průh
yb odpovíd
ele)  je  stat
ětší vzducho

Obr. 9.2 M

hybových  č
dá teorii (ob
tor  k rotoru
ové mezery

O

Model stator

ar  statoru
br. 3.1b). V 
u  přitahová
y působí ma

Obr. 9.3 Prů

Obr. 9.4 Průh

53

ru a rotoru v

(obr.  9.3  a
místě nejm
án  (magne
agnetický ta

ůhybová čára

hybová čára 

programu A

a  obr.  9.4) 
enší vzduch
tický  tah  p
h tlakově.

a horní části s

spodní části 

Ansys Workbe

a  rotoru  (o
hové mezer
působí  taho

statoru 

statoru

ench 

obr.  8.5)  je 
ry (největšíh
ově).  Naop

 

patrné,  že
ho průhybu
pak  v místě

 

e 
u 
ě 

 

 

 



54 
 

10 Závěr	
Byl  vytvořen  program  Hřídel  v prostředí  Matlab,  který  umožňuje  uživateli  vypočítat 
průhybovou čáru a kritické otáčky hřídele. Pro výpočet v tomto programu je použita metoda 
přenosových matic,  která  je  také  popsána.  Při  zadávání  parametrů  lze  zadat materiálové 
charakteristiky  pro  hřídel,  možnost  přidání  působení  gravitačního  pole,  pásmo  otáček, 
uložení a po  jednotlivých prvcích geometrii a zatížení hřídele. Pro zobrazení výsledných dat 
jsou  k dispozici  okna  s vykreslenou  průhybovou  čárou  a  reakcemi  ve  vazbách,  grafem 
determinantu soustavy a kritických otáček a textovým výpisem všech vypočtených hodnot. 
K programu je vytvořena nápověda s popisem ovládání. 

Nevýhodou zvoleného programovacího prostředí  je distribuce samotné aplikace.  Je vázána 
na počítače,  ve  kterých  je nainstalován buď program Matlab  ve  stejné  verzi,  jako byla  ta, 
ve které byla  aplikace naprogramována  (R2012b), nebo  kompilátor MCR  firmy Mathworks 
ve stejné verzi (8.0). Variantou je spouštět aplikaci přímo ze skriptu (je nutný pouze Matlab, 
ale  nezáleží  na  verzi).  I  přes  tuto  nevýhodu  bylo  zvoleno  toto  programovací  prostředí, 
protože  zvládá  bez  problémů  počítat  s maticemi.  To  bylo  výhodné,  protože  celý  postup 
výpočtu  byl  založen  na  násobení matic  a maticových  rovnicích.  V jiných  programovacích 
prostředích by bylo nutné doplnit program o externí knihovny, které umí počítat s maticemi. 

V programu Ansys Workbench  je vytvořen  jednoduchý model, na kterém  je demonstrován 
princip  zadávání magnetického  tahu.  Je  zvolena metoda pomocí pružinového elementu  se 
zápornou  tuhostí.  Zároveň  je provedena  simulace  se  zadáváním  více pružin pro  zpřesnění 
výpočtu. Byly provedeny simulace s jednou, třemi a sedmi pružinami. Z výsledných hodnot je 
vidět, že pokud je použito více pružin, je průhyb lépe aproximován. Postupným zvětšováním 
velikosti  hodnoty magnetického  tahu  roste  i  průhyb  hřídele.  Při zadání  vysokých  hodnot 
výpočet přestává být lineární a posléze přestává dávat akceptovatelné výsledky. Čím méně je 
použito pružin, tím dříve (při zvětšování hodnoty magnetického tahu) přestává být výpočet 
lineární. 

Následně  je  popsána  metodika  v programu  Ansys  Workbench  pro  vytvoření  modelu 
a simulace pro statickou a modální analýzu hřídele se zahrnutím vlivu magnetického tahu. 

Na dvou modelech je provedeno porovnání výsledků získaných metodou přenosových matic 
v programu  Hřídel  a  výsledků  získaných  metodou  konečných  prvků  v programu  Ansys 
Workbench. Prvním  je  rotor elektromotoru převzatý  z  [3] a druhým  je hřídel  servomotoru 
AF502 převzatá z [6]. Při porovnání hodnot průhybu byla odchylka metod do 5 % s výjimkou 
velmi mála  bodů,  které  tuto  hranici  přesáhly.  Tento  rozdíl  je možné  odůvodnit  velikostí 
elementů  konečně  prvkové  sítě  v případě  metody  konečných  prvků.  V případě  metody 
přenosových matic  lze  lepší aproximace dosáhnout  rozdělením celistvých úseků hřídele na 
menší díly. Odchylka hodnoty reakcí ve vazbách byla do 2 %, což  je velmi příznivý výsledek. 
Při porovnání hodnot  kritických otáček  se odchylka pohybovala do 6 %,  což  lze považovat 
za akceptovatelný výsledek. 

V poslední  části  je  demonstrováno  ovlivnění magnetickým  tahem  nejen  rotoru,  ale  také 
statoru. Výsledky provedené  simulace potvrzují  teorii o průhybu  rotoru  a  statoru,  ale pro 
vyvození obecného závěru by bylo nutné provést statisticky významné množství simulací. 

   



55 
 

11 Seznam	 použitých	 zdrojů	 a	 programového	
vybavení	

11.1 Zdroje	
[1] DONÁT, Martin. Computational Modelling of the Unbalanced Magnetic Pull by Finite 

Element Method. Procedia Engineering [online]. 2012, vol. 48, s. 83‐89 
[cit. 2014‐03‐30]. 
Dostupné z: http://dx.doi.org/10.1016/j.proeng.2012.09.489  

[2] SPRYSL, H., VÖGELE H., EBI G. The Influence of Magnetic Forces on the Stability 
Behavior of Large Electrical Machines. VDI Berichte [online]. 1996, č. 1285  
[cit 2014‐02‐20].  
Dostupné z: 
http://www.sensoplan.com/_literature_42870/The_influence_of_magnetic_forces_on
_the_stability_behavior_of_large_electrical_machines  

[3] ČALA, Václav. Katalogizace asynchronních motorů. Brno, 2009. 76 s. Diplomová práce. 
Vysoké učení technické, Fakulta strojního inženýrství. 

[4] HORNÍKOVÁ, Jana. Pružnost a pevnost: Interaktivní učební text [online]. 1. vyd. Brno: 
CERM, 2003. ISBN 80‐720‐4268‐8 [cit. 2014‐02‐20].  
Dostupné z: http://beta.fme.vutbr.cz/cpp/  

[5] PUCHMAJER, Pavel, ŘEZNÍČEK Jan, ŠVEHLA Vladimír. Pružnost a pevnost pro VS I. 
Praha: ČVUT, 1993, 149 s. ISBN 80‐01‐00993‐9. 

[6] VLACH, Radek. Metoda přenosových matic. Brno, 2009, 17 s. 
[7] PILKEY, Walter D. Formulas for stress, strain, and structural matrices. 2. ed. Norwich, 

NY: Knovel, 2007. ISBN 978‐160‐1190‐451.  
[8] GHASEMALIZADEH, Omid et al. Rotor Bearing System Analysis Using the Transfer 

Matrix Method with Thickness Assumption of Disk and Bearing. International Journal 
of Mechanical, Industrial and Aerospace Engineering [online]. 2008, vol. 2, issue 4, s. 
206‐213 [cit. 2014‐02‐02].  
Dostupné z: http://arxiv.org/abs/1306.4417  

[9] ČIHÁK, Michal. Hledání kořenů rovnic jedné reálné proměnné: metoda půlení intervalů 
[online]. Hradec Králové, 2012 [cit. 2014‐02‐02]. 
Dostupné z: http://lide.uhk.cz/prf/ucitel/cihakmi1/zanumat/bisekce.pdf  

[10] Nápověda programu ANSYS – ANSYS Help 14.5. 2012. 
[11] MALENOVSKÝ, Eduard. Dynamika rotorových soustav [online]. 2007 [cit. 2014‐05‐14].  

Dostupné z: http://www.umt‐old.fme.vutbr.cz/~pkrejci/opory/dyn_rot/index.html 
[12] ŠIMEK, Jakub. Příprava výukového materiálu pro tvorbu GUI v MATLABu. České 

Budějovice, 2012. 107 s. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 
Pedagogická fakulta, Katedra aplikované fyziky [cit. 2014‐05‐27].  
Dostupné z: http://theses.cz/id/tbynsc/  

[13] HUMUSOFT S.R.O. MATLAB: Školení MATLAB I. Praha, 2013, 86 s.  
[14] HUMUSOFT S.R.O. MATLAB: Školení MATLAB II. Praha, 2013, 102 s.  
[15] Nápověda programu MATLAB – MATLAB Help. 2012.  

 



56 
 

11.2 Programové	vybavení	
 Matlab R2012b (8.0.0.783) 

 Microsoft Office 2010 (14.0.7106.5003) 

 CorelDRAW X6 (16.2.0.998) 

 Ansys Workbench 14.5   



57 
 

12 Seznam	použitých	zkratek	a	symbolů	
	   elektromagnetická indukce 

,     ∙ ∙   tlumení  , ,  
̅,  ̅   ∙ ∙   tlumení uložení  , ,  

  ∙   magnetický tah 
    průměr prvku 
    velký průměr paketu rotoru 

    excentricita 
    modul pružnosti v tahu, Youngův modul 

,      síla 

    síla v pružině 
    magnetická síla 

  ∙   gravitační zrychlení 
    modul pružnosti ve smyku 
  ∙   moment setrvačnosti 

,  ,      kvadratický moment průřezu 
,    ∙   tuhost  , ,  

,    ∙   tuhost uložení  , ,  

    délka prvku 
    délka paketu rotoru 

    délka přídavné hmoty 
,      hmotnost  ,  

,  ,    ∙   ohybový moment 

    kritické otáčky 
    reakce ve vazbě 
    plocha, průřez 
    šířka ložiska 

,      posouvající síla 
    posuv kroužku ložiska 

,      průhyb 

    energie napjatosti 
  1   průřezové charakteristiky 
    proměnná velikost vzduchové mezery 
    pevná velikost vzduchové mezery 
  ∙   hustota 
    natočení střednice 
  ∙   úhlová frekvence 

Ω  ∙   úhlová frekvence vynuceného kmitání 
  ∙   kritická úhlová frekvence 

 
  …  vektor integračních konstant 
  …  vektor stavových veličin pro ohyb 

,   …  přenosová matice 

  …  fundamentální matice 
  …  rozměrová matice 

,  ,  ,    …  parametry popisující zatížení hřídele 



58 
 

  …  prvek přenosové matice rotujících prvků 
  …  prvek přenosové matice 

 
MKP  …  metoda konečných prvků 
MPM  …  metoda přenosových matic 
VVÚ  …  výsledné vnitřní účinky 

   



59 
 

13 Seznam	obrázků	
Obr. 3.1 Excentricita způsobená magnetickým tahem ............................................................ 13 
Obr. 3.2 Působení magnetické síly ........................................................................................... 13 
Obr. 5.1 Hřídel ze tří délkových prvků ...................................................................................... 18 
Obr. 5.2 Ložisko ........................................................................................................................ 19 
Obr. 5.3 Použitý model ložiska ................................................................................................. 21 
Obr. 5.4 Model ložiska zahrnující jeho šířku ............................................................................ 22 
Obr. 5.5 Prvek s magnetickým tahem ...................................................................................... 23 
Obr. 5.6 Prvek s magnetickým tahem ‐ přesnější model .......................................................... 23 
Obr. 6.1 Schéma programu ...................................................................................................... 24 
Obr. 6.2 Hlavní okno programu ................................................................................................ 25 
Obr. 6.3 Checkbox Výpočet kritických otáček .......................................................................... 26 
Obr. 6.4 Panel Okrajové podmínky........................................................................................... 26 
Obr. 6.5 Zobrazování různých parametrů pro různé prvky ...................................................... 27 
Obr. 6.6 Dvouúrovňová struktura výsledného cell pole  .......................................................... 27 
Obr. 6.7 Ukončovací dialog programu ...................................................................................... 28 
Obr. 6.8 Okno Nápověda a O programu ................................................................................... 28 
Obr. 6.9 Varovný a Chybový dialog .......................................................................................... 29 
Obr. 6.10 Struktura výpočtu ..................................................................................................... 30 
Obr. 6.11 Metoda půlení intervalů ........................................................................................... 33 
Obr. 6.12 Výsledná průhybová čára a reakce ve vazbách ........................................................ 33 
Obr. 6.13 Výsledné kritické otáčky ........................................................................................... 34 
Obr. 6.14 Textový výpis výsledků ............................................................................................. 34 
Obr. 7.1 Element BEAM188 ...................................................................................................... 35 
Obr. 7.2 Element SOLID187 ...................................................................................................... 35 
Obr. 7.3 Element MASS21 ........................................................................................................ 36 
Obr. 7.4 Element COMBIN14 .................................................................................................... 36 
Obr. 7.5 Modelování ložiska za pomocí dvou elementů typu COMBIN14 ............................... 36 
Obr. 7.6 Element COMBI214 .................................................................................................... 37 
Obr. 7.7 Model pro demonstraci zadání magnetického tahu .................................................. 38 
Obr. 7.8 Zadání záporné tuhosti ............................................................................................... 38 
Obr. 7.9 Graf závislosti prhybu středu hřídele na velikosti magnetického tahu ...................... 39 
Obr. 7.10 Blok analýzy Static Structural ................................................................................... 40 
Obr. 7.11 Nastavení statické analýzy v programu Ansys Workbench ...................................... 40 
Obr. 7.12 Souřadnicový systém a precese ............................................................................... 41 
Obr. 7.13 Zobrazení Cambellova diagramu .............................................................................. 42 
Obr. 7.14 Cambellův diagram v programu Ansys Workbench ................................................. 42 
Obr. 7.15 Propojení bloků analýz ............................................................................................. 43 
Obr. 7.16 Nastavení modální analýzy v programu Ansys Workbench ..................................... 43 
Obr. 8.1 Geometrie rotoru elektromotoru ............................................................................... 44 
Obr. 8.2 Geometrie rotoru elektromotoru zadaná v programu Hřídel .................................... 45 
Obr. 8.3 Zobrazení průhybové čáry rotoru elektromotoru v programu Hřídel........................ 45 
Obr. 8.4 Průhyb rotoru elektromotoru zadaného v programu Ansys Workbench .................. 46 
Obr. 8.5 Zobrazení průhybové čáry rotoru elektromotoru v programu Ansys Workbench .... 46 
Obr. 8.6 Porovnání průhybové čáry rotoru elektromotoru pro oba programy ....................... 47 
Obr. 8.7 Rotor servomotoru AF502 .......................................................................................... 48 



60 
 

Obr. 8.8 Geometrie hřídele servomotoru AF502 zadaná v programu Hřídel .......................... 48 
Obr. 8.9 Zobrazení průhybové čáry hřídele servomotoru AF502 v programu Hřídel .............. 49 
Obr. 8.10 Průhyb hřídele servomotoru AF502 zadané v programu Ansys Workbench ........... 50 
Obr.  8.11  Zobrazení  průhybové  čáry  hřídele  servomotoru  AF502  v programu  Ansys 
Workbench ............................................................................................................................... 50 
Obr. 8.12 Porovnání průhybové čáry servomotoru AF502 pro oba programy ........................ 51 
Obr. 9.1 Geometrie statoru ...................................................................................................... 52 
Obr. 9.2 Model statoru a rotoru v programu Ansys Workbench ............................................. 53 
Obr. 9.3 Průhybová čára horní části statoru ............................................................................ 53 
Obr. 9.4 Průhybová čára spodní části statoru .......................................................................... 53 
 

   



61 
 

14 Seznam	tabulek	
Tab. 5.1 Parametry ložiska ........................................................................................................ 20 
Tab. 5.2 Přehled modelů ložiska ............................................................................................... 20 
Tab. 5.3 Zjednodušení parametrů ............................................................................................ 21 
Tab. 6.1 Seznam prvků .............................................................................................................. 26 
Tab. 6.2 Varování a chybové hlášky.......................................................................................... 28 
Tab. 6.3 Kontrola parametrů .................................................................................................... 29 
Tab. 6.4 Okrajové podmínky podle uložení .............................................................................. 31 
Tab. 7.1 Hodnoty průhybu středu hřídele v závislosti na počtu pružin ................................... 39 
Tab. 8.1 Parametry rotoru elektromotoru ............................................................................... 44 
Tab. 8.2 Hodnoty průhybu rotoru elektromotoru v programu Hřídel ..................................... 45 
Tab. 8.3 Hodnoty průhybu rotoru elektromotoru v programu Ansys Workbench .................. 46 
Tab. 8.4 Odchylky průhybu rotoru elektromotoru pro oba programy .................................... 47 
Tab. 8.5 Reakce ve vazbách rotoru elektromotoru .................................................................. 47 
Tab. 8.6 Kritické otáčky rotoru elektromotoru......................................................................... 48 
Tab. 8.7 Materiálové vlastnosti hřídele servomotoru AF502 ................................................... 48 
Tab. 8.8 Hodnoty průhybu hřídele servomotoru AF502 v programu Hřídel ............................ 49 
Tab. 8.9 Hodnoty průhybu hřídele servomotoru AF502 v programu Ansys Workbench ........ 50 
Tab. 8.10 Odchylky průhybu hřídele servomotoru AF502 pro oba programy ......................... 51 
Tab. 8.11 Reakce ve vazbách hřídele servomotoru AF502 ...................................................... 51 
Tab. 8.12 Kritické otáčky hřídele servomotoru AF502 ............................................................. 51 
Tab. 9.1 Parametry modelu ...................................................................................................... 52 
 

   



62 
 

15 Přílohy	
A) Přenosové matice prvků 
B) Obsah přiloženého CD 

 Hridel – složka se skripty a daty k programu Hřídel 

 Hridel data – složka s modelovými daty do programu Hřídel 

 Hridel servomotor – Ansys Workbench projekt hřídele servomotoru AF502 

 Magnetický tah – Ansys Workbench projekt s porovnáním zadávání 
magnetického tahu pomocí více pružin všechny pružiny  

 Rotor elektromotor – Ansys Workbench projekt modelového rotoru 

 Stator – Ansys Workbench projekt s rotorem a statorem 

 diplomova_prace_kukacka.pdf 

 

   



63 
 

Příloha	A:	Přenosové	matice	prvků	
převzato z [5], [6] a [7] 

Základní	matice	
Nehmotný prvek stálého průřezu 

E,J,S

bT

L

ba

Ma aT bM

 

1
∙ ∙ ∙ ∙

0

0 1
∙ ∙ ∙

0

0 0 1 0
0 0 0 1 0
0 0 0 0 1 ,

  

Hmotný prvek stálého průřezu 

E,J,S,ρ

bT

L

ba

Ma aT bM

g

 

1
∙ ∙ ∙ ∙

∙ ∙ ∙

∙ ∙

0 1
∙ ∙ ∙

∙ ∙ ∙

∙ ∙

0 0 1 ∙ ∙ ∙

0 0 0 1 ∙ ∙ ∙
0 0 0 0 1 ,

  

Hmotný prvek stálého průřezu s přídavnou hmotou 

E,J,S,ρ

bT

L

ba

Ma aT bM

g

m

lm

 



64 
 

1
∙ ∙ ∙ ∙

∙ ∙ ∙ ∙

∙ ∙

0 1
∙ ∙ ∙

∙ ∙ ∙ ∙

∙ ∙

0 0 1
∙ ∙ ∙ ∙

0 0 0 1 ∙ ∙ ∙ ∙

0 0 0 0 1 ,

  

Skoková změna příčné síly 

bT

ba

Ma aT bM

F

 

1 0 0 0 0
0 1 0 0 0
0 0 1 0 0
0 0 0 1
0 0 0 0 1 ,

  

Pružná podpora 

bT

ba

Ma aT bM

k

 

1 0 0 0 0
0 1 0 0 0
0 0 1 0 0

0 0 1 0
0 0 0 0 1 ,

  

   



65 
 

Disk 

bT

ba

Ma aT bM

I, m

 

1 0 0 0 0
0 1 0 0 0
0 ∙ 1 0 0
∙ 0 0 1 0
0 0 0 0 1 ,

  

Ložisko 

ck

ck

m

bT

ba

Ma aT bM

 

1 0 0 0 0
0 1 0 0 0
0 0 1 0 0

0 0 1 0
0 0 0 0 1 ,

  

∙ ̅

̅
 

Nehmotný prvek stálého průřezu s magnetickým tahem 

E,J,S

bT

L

ba

Ma aT bM

CM

T

M T M

bT

L

ba

Ma aT bM

CM

 



66 
 

1
∙ ∙ ∙ ∙

0

0 1
∙ ∙ ∙

0

0 0 1 0

0 0 0 1 0
0 0 0 0 1

∙

1 0 0 0 0
0 1 0 0 0
0 0 1 0 0

0 0 1 0
0 0 0 0 1

∙

1
∙ ∙ ∙ ∙

0

0 1
∙ ∙ ∙

0

0 0 1 0

0 0 0 1 0
0 0 0 0 1

  

Bude‐li  se  jednat o prvek hmotný prvek nebo hmotný prvek  s přídavnou hmotou,  je  třeba 
doplnit poslední sloupec matice podle matic prvků tohoto typu. 

 

Matice	pro	rotující	prvky	
Prvek stálého průřezu 

∙ ∙ ∙

∙ ∙

∙

∙ ∙

∙ ∙ ∙ ∙

∙ ∙

∙

∙ ∙

∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙

∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ,

  

∙ ∙ cosh ∙ cos ∙   

∙ ∙ sinh ∙ sin ∙   

∙ ∙ cosh ∙ cos ∙   

∙ ∙ sinh ∙ sin ∙   

∙ ∙ Ω
∙

 

Prvek stálého průřezu s přídavnou hmotou 

Matice je téměř shodná s předchozí, jenom je nutné přepočítat hustotu a následně parametr 
gamma podle následujících rovnic: 

∙
  ∙ ∙ Ω

∙
 

Pružná podpora 

1 0 0 0
0 1 0 0
0 0 1 0

0 0 1 ,

 

   



67 
 

Disk 

1 0 0 0
0 1 0 0
0 ∙ Ω 1 0
∙ Ω 0 0 1 ,

 

Ložisko 

1 0 0 0
0 1 0 0
0 0 1 0

0 0 1 ,

 

Ω ∙ Ω ̅ Ω

Ω Ω ̅ Ω
 

Prvek stálého průřezu s magnetickým tahem 

∙
∙ ∙

∙ ∙

∙

∙ ∙

∙ ∙ ∙
∙

∙ ∙

∙

∙ ∙

∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙
∙

∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙

∙

1 0 0 0
0 1 0 0
0 0 1 0

0 0 1

∙

∙
∙ ∙

∙ ∙

∙

∙ ∙

∙ ∙ ∙
∙

∙ ∙

∙

∙ ∙

∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙
∙

∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙ ∙

  

Pokud  se  jedná  o  prvek  s přídavnou  hmotou  je  nutné  přepočítat  hustotu  a  následně 
parametr gamma podle výše uvedených rovnic. 


	titulka
	diplomova_prace_edit
	zadani
	diplomova_prace_edit

